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PRESENTACIO

La present publicacié és un resum del Moviments migratoris intermunicipals de la
Regié Metropolitana de Barcelona 1981-1989, realitzat per un equip d'investigadors del
Centre d'Estudis Demografics des de la tardor de 1990 fins l'estiu de 1991, per encarrec de la
Mancomunitat de Municipis de I'Area Metropolitana de Barcelona.

No cal dir que un treball d'aquesta magnitud i complexitat no es pot realitzar sense la
col.laboracié de diferents entitats i persones, i sense l'interés cientific d'un equip de
professionals que veuen en aquest tema de tanta actualitat una oportunitat per la reflexid.
Reflexié necessaria per l'elaboracié d'unes propostes d'actuacido de I'administraciéd que

contribueixin a la millora de la vida dels ciutadans.

En especial, volem agrair la coordinacié i supervisié d'aquest treball efectuat per
l'equip de la Mancomunitat de Municipis de 'Area Metropolitana de Barcelona dirigit per
Manolo Esteban. Els seus comentaris, les seves observacions, i les preses, sovint punyents,
han servit d'estimul per realitzar i finalitzar el treball.

No podem oblidar tampoc als companys del Centre d'Estudis Demografics, que també
han afegit els seus comentaris, correccions i col.laboracions en els moments en que els ho hem

demanat.

Vagi el nostre agraiment per cadascun d'ells.

Bellaterra, 24 de juliol de 1991.
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1. Introduccio

Ellema de l'explosié demografica al creixement zero sintetitza prou bé la histdria de
la poblaci6 d'aquests darrers trenta anys a Catalunya. L'obtencié del maxim creixement
demografic del segle XX (creixement anual mitja del 2,5%, que significa un augment absolut
de 1.837.000 habitants) entre 1960 i 1975 fou seguida d'una situacié d'estancament
(creixement anual del 0,07% en el quinquenni 1981-86, que significa un augment d'uns 20.000
habitants sobre una poblacié al voltant dels sis milions d'habitants). Si en el primer
quinzenni (1960-1975) el principal component del creixement fou la immigracid, tant per la
contribucié directa d'habitants com pel reviscolament del creixement natural que provoca,
en el segon quinzenni (1975-1990) és justament el contrari: davallada espectacular de la
natalitat i un moviment migratori que no tan sols es redueix radicalment siné que inverteix

el saldo migratori, que passa a ser negatiu.

A la Regié Metropolitana de Barcelona es manifesten igualment aquestes tendéncies,
per0 amb un desigual dinamisme en les diferents unitats que la forneixen. Aixi, de la
concentracié inicial del nucli barceloni (I'any 1960 el municipi de Barcelona significava el
38,90% de la poblaci6 catalana i la Regié Metropolitana el 64,61%) es passa a un
progressiu desplagament dels creixements demografics cap a les successives corones
metropolitanes (I'any 1986 Ia poblacié de Barcelona significa el 28,46 % de la poblacié de
Catalunya i la poblacié de la Regié Metropolitana el 70,74 % de Catalunya). Aquest canvi
en la jerarquia del creixement té com a principal factor el decreixement del municipi de
Barcelona primer, i després del seu entorn metropolita més proper, que és la causa del
creixement d'altres zones. El petit terme municipal de Barcelona queda saturat pel volts de
1970. El territori de I'anomenada primera corona metropolitana (A.M.B. sense Barcelona)
enregistra augments espectaculars entre 1960 i 1975. Tanmateix es repeteix en aquest espai
el procés de saturacié més tardanament, ja que en la decada dels setanta segueix creixent
mercés a l'impuls del moviment natural, fruit de la forta immigracié d'adults joves rebuda
en els anys anteriors. La segona corona metropolitana (Regié Metropolitana sense A.M.B.)
mostra una creixenga mitjanament intensa des de 1960 fins l'inici de 1980, moment en que
pren la rellevada dels majors creixements de Catalunya, primer en termes relatius (1981) i
finalment en termes absoluts (1986), amb un guany de 50.000 habitants en el darrer

quinquenni equivalent a un 1,1% anual.

Del que s'ha dit abans es deriva l'interés en analitzar els fluxes migratoris de la
ciutat central amb la resta de municipis de la Regié Metropolitana de Barcelona i els
corrents migratoris entre les distintes subarees que la constitueixen.



1.1. Objectius de l'estudi

El primer objectiu d'aquest estudi es coneixer la magnitud de les migracions interiors
de la Regi6é Metropolitana de Barcelona, en un periode, el de 1981-1989, caracteritzat per
'aparicié de nous corrents migratoris que han modificat el ritme de creixement de la
poblacid, reduint el pes demografic de la ciutat central i de I'entorn urba més proxim,
mentre que zones més allunyades i poc denses han esdevingut els nous focus d'atraccié

immigratoria.

Per a complir aquest objectiu es realitza una mesura de la intensitat dels moviments
migratoris, per municipis i subarees, a partir de l'explotacié de les altes i baixes de
residencia en els periodes 1982-1985 i 1987-1989.

A continuaci6 s'estudien els corrents migratoris interiors de la Regié Metropolitana
de Barcelona segons les zones d'origen i de destinacié en el periode 1981-1986, i, a la
vegada, es tracten les migracions segons els grups d'edat i segons la categoria professional
dels migrants. Posteriorment s'inicia I'analisi causal de les migracions interiors, posant en
relacié la intensitat migratdria amb variables que tinguin un valor explicatiu, tals com la
densitat i saturacié urbana, la mobilitat obligada, la construccié de nous habitatges i la
reconversié de la segona residéncia en residencia principal, les facilitats de comunicacio,
els canvis familiars, i la nova localitzacié de la inversié industrial i terciaria. També es
valoren els efectes de les migracions interiors sobre el creixement i redistribucié de la
poblacid, sobre la modificacié de les estructures per edats (envelliment o rejoveniment) i
sobre els canvis de categoria professional de la poblaci6.

El darrer objectiu se centra en iniciar una prospeccié sobre la dinamica futura dels
corrents migratoris dins de la Regié Metropolitana de Barcelona, tenint present que els
corrents migratoris presenten actualment una gran complexitat que fa dificil la seva

previsid.

1.2. Aspectes metodologics

L'interés d'aquest estudi no és, perod, tinicament 'analisi d'uns processos migratoris
dins d'una area metropolitana en continua expansi6 i transformacié, sin6 que, a la vegada,
el tractament metodologic de les dades utilitzades aporta un interés propi per la novetat
de l'explotaci6 realitzada. En aquest sentit, des del Centre d'Estudis Demografics, lloc on
s'ha relitzat aquesta investigacié, agraim i felicitem la iniciativa tinguda per la
Mancomunitat de Municipis de I'Area Metropolitana de Barcelona, de portar a terme,
conjuntament amb I'Institut d'Estadistica de Catalunya, la construccié d'una matriu de
migrants a partir de l'explotacié dels padrons municipals d'habitants de l'any 1986.
Aquesta ha estat la font basica del present estudi, perd no l'inica i exclusiva; aixi, també
s'han utilitzat com a fonts complementaries el Registre d'altes i baixes de residéncia dels
municipis de la Regi6 Metropolitana de Barcelona entre 1982 i 1989, i I'Enquesta
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Metropolitana de l'any 1990. Paral.lelament s'han fet servir altres fonts estadistiques, no
estrictament demografiques, per tal de valorar i interpretar les causes dels corrents

migratoris.

L'area estudiada és la denominada Regié Metropolitana de Barcelona, la qual esta
constituida per les set comarques que envolten la ciutat de Barcelona (el Barcelongs, el Baix
Llobregat, el Maresme, el Valles Occidental, el Valles Oriental, Garraf i I'Alt Penedes),
de les quals formen part un total de 162 municipis. La unitat basica territorial de l'estudi
s6n cadascun d'aquests 162 municipis que han estat agrupats en les disset subarees! que
habitualment utilitza el Servei d'Informacié Territorial de la Mancomunitat de Municipis,

per tal de facilitar la lectura dels resultats.

El periode analitzat se centra en el quinquenni interpadronal de 1981 a 1986, amb la
inclusié d'algunes dades més recents, com per exemple les altes i baixes de residencia dels
anys 1987-1989, I'Enquesta Metropolitana de 1990, dades estadistiques diverses, com ara el
nombre d'habitatges construits, llicéncies comercials i d'altres informacions que cobreixen
la quasi totalitat de la decada dels anys vuitanta.

La quantificacié de les migracions ensopega amb notables dificultats ja que no
existeix un registre de migracions que reculli la totalitat dels canvis de lloc de residéncia
produits. Les fonts que més s'aproximen a llur valoracié sén dues: a) les Altes i Baixes de
Residéncia de les Rectificacions anuals dels Padrons municipals d'habitants; i b) les
preguntes sobre canvis de municipi de residencia incloses als Censos i Padrons espanyols des
de I'any 1970.

a) Les Rectificacions anuals dels Padrons Municipals d'Habitants. Aquesta font, que
s'aproximaria a un registre permanent de les migracions, presenta dos defectes de gran
trascendencia: un és el subregistre permanent de les migracions, per la manca
d'obligatorietat de declaracid, i l'altre és el desajust cronoldgic entre la migracid
realitzada i llur enregistrament. No obstant aixd, s'observa des de principis dels anys
vuitanta una més gran cobertura de les migracions, produit tant per les exigéncies de la
propia administraci6 local com per la necessitat de tenir a punt els Censos Electorals. Tot i
el subregistre, aquesta és l'inica font de caracter municipal que recull anualment les
migracions declarades, i com a tal, permet coneixer les noves tendéncies migratdries.

S'ha treballat amb les dades totals d'immigrants i emigrants registrats en els
periodes 1982-1985 i 1987-1989 dels 162 municipis de la Regié Metropolitana de Barcelona
que ha facilitat I'Institut d'Estadistica de Catalunya. Amb aquesta informacid, perd, no es
poden diferenciar les migracions interiors dins de la Regié Metropolitana de Barcelona de
les migracions exteriors, sind que estan comptabilitzades de forma global.

1 La delimitacié de les 17 subarees, feta per la Mancomunitat de Municipis de I'Area Metropolitana
de Barcelona, s'ha realitzat a partir de l'estudi de la mobilitat obligada per raons de treball, amb el
sentit de definir unitats homogenies que presentin un grau elevat d'’homogeneitat interna de les
seves relacions laborals.
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L'explotacié de les altes i baixes de residencia ha permés mesurar la intensitat del
fenomen migratori, en poder calcular les taxes d'immigracid, d'emigracié i de migracié
neta, i detectar quines sén les arees i munjcipis amb més capacitat d'atracci6 i, pel contrari,
els que menys han retingut la seva poblacié. Per altra banda, en tractar dos periodes ben
diferenciats, el de 1982-1985, marcat per l'impacte de la crisi economica, i el de 1987-1989,
caracteritzat per la reactivacié6 econdmica i la rapida reduccié de les taxes d'atur,
permetra comparar les seves repercussions sobre el comportament migratori dels habitants
de la Regié Metropolitana de Barcelona.

b) L'explotacio del Padré Municipal d'Habitants de 1986. Els censos i padrons
inclouen una serie de preguntes que permeten analitzar la mobilitat espacial i les
migracions. Generalment, les qiiestions directament relacionades amb el comportament
migratori s6n les seglients:

ler. el lloc de naixement

2on. el lloc de residéncia anterior

3er. la duraci6 de preséncia en la residéncia actual

4rt. el lloc de residéncia en una data anterior (habitualment, la data del cens o del

padré anterior).

La darrera qliestié es la que ha tingut un tractament especific per tal de coneixer les
migracions intermunicipals que s'han produit dins la Regié Metropolitana en el periode
1981-1986.

L'avantatge del padré i/o del cens és que, a més de quantificar la xifra de migrants
també permet realitzar creuaments amb altres variables per tal de coneixer les
caracteristiques socio-demografiques dels migrants. En aquest estudi s'han classificat els
migrants per grans grups d'edat i per categories professionals.

La novetat d'aquesta investigacié rau en la construccié d'una matriu de migrants per
als 162 municipis de la Regié Metropolitana de Barcelona. Per facilitar la interpretaci6
dels resultats, aquests 162 municipis s'han agrupat en 17 subarees; a més, s'ha considerat
com una altra subarea la resta de municipis de Catalunya.

De la comparaci6 dels resultats entre les diferents fonts utilitzades es desprén que les
estadistiques utilitzades no son directament ni completament comparables, ja que en el cas
de les altes i baixes de residéncia hi sén incloses totes les migracions declarades, tant les
produides dins de la Regié Metropolitana de Barcelona, com les arribades i sortides de la
resta de Catalunya, d'Espanya o de I'estranger. La matriu de migracions recull dnicament
les migracions dins de Catalunya per no disposar del flux d'emigrants cap a la resta
d'Espanya i l'estranger, amb especial detall territorial per a la Regié Metropolitana de
Barcelona. No obstant aix0, sf que sén comparables les altes de residéncia amb el flux
d'immigrants de cada subarea pel fet de que la immigracié procedent de la resta d'Espanya

i de l'estranger esta recollida.



QUADRE 1.1.
COMPARACIO DE LA IMMIGRACIO DEL PERIODE 1981-1986

Subarea Altes de residencia  Matriu de migracions Matriu/Altes

(promig anual de immigrants) 2)/(1)*100
(D (2)

1. Barcelona 5.942 11.630 195,7
2. Besos 4.225 5.293 125,3
3. Llobregat 6.420 8.116 126,4
4. Delta 3.505 4.053 115,6
5. Ordal 1.417 2.030 143,3
6. Valles-Collserola 3.163 4.424 140,0
7. Baix Maresme 2.417 2.767 114,5
8. Valles-Besos 1.825 2.687 147,2
9. Sabadell 3.109 3.977 128,0
10. Terrassa 764 1462 191,3
11. Martorell 903 1.124 1244
12. Garraf 1.545 1.356 87,7
13. Matardé 1.756 2414 137.5
14. Granollers 1.993 2.493 125,1
15. Penedés 937 1.212 129,3
16. Sant Celoni 672 942 140,2
17. Tordera 722 1.214 168,1

Amb la comparacié entre les altes de residéncia amb els canvis de municipi de
residencia de la matriu de migrants queda ben palés el subregistre, ja comentat, de la
declaracid de la immigracié a través de les altes de residéncia; excepte a la subarea de
Garraf, en totes les altres, la immigracié recollida a traves del Padré de 1986 és
considerablement superior a la de les altes, essent el cas de Barcelona municipi on la
diferéncia és més remarcable. Per altra banda no s'observa cap tipus de regularitat en les
diferéncies, fet que impedeix extreure'n conclusions: en tres subarees la diferéncia és
superior al 60%; en deu subarees, la diferéncia esta entre el 25 i el 50%; i en altres tres, entre
el 101 el 25%.

Un altre tipus de comparacid es pot realitzar entre la migracio neta calculada per
diferéncia entre les altes i baixes de residencia i el saldo migratori calculat per diferéncia
entre el creixement total i el creixement natural.



QUADRE 1.2.

COMPARACIO ENTRE LA MIGRACIO NETA I EL SALDO MIGRATORI DEL PERIODE
1981-1986 (MITJANA ANUAL EN XIFRES ABSOLUTES).

subarees

. Barcelona

. BesoOs

. Llobregat

. Delta

. Ordal-Llobregat
. Valles-Collserola
. Baix Maresme

. Valles-Besos

. Sabadell

10. Terrassa

11. Martorell

12. Garraf

13. Mataré

14. Granollers

15. Penedes

16. Sant Celoni

17. Tordera

O 0 N Oy Ul W

TOTAL

saldo migracié

migratori
(SM)

-11.704
-5.407
-6.890

-391
234
243
594
703

-504
407
137
311
349
807
159
312
475

neta
(MN)

-7.733
-2.931
-3.657
230

29
-431
1.078
141
-227
-203
134
639

-3

197
105
196
235

-20.165 -12.200

diferéncia
absoluta
(SM)-(MN)

3.971
2476
3.233
-621
205
674
-484
562
277
610

3
-328
352
610
54
116
240

7.965

diferéncia
relativa
(SM)-(MN)/(SM)

34,0
45,8
46,9
-158,8
87,6
2774
-81,5
80,0
55,0
150,0
2,2
-105,5
100,8
75,6
34,0
37,2
50,5

39,5

Nota: si el SM és superior a la MN es considera el signe +
si la MN és superior al SM es considera el signe -

En general es posa altra vegada de manifest el subregistre en la declaraci6 dels

canvis de residencia en els diferents ajuntaments. Solament en tres subarees s'inverteix la
diferéncia a favor de la migracié neta (Delta, Baix Maresme i Garraf). El conjunt de la
Regié Metropolitana de Barcelona presenta una diferéncia del 40%, a favor del saldo
migratori, perd entre les disset subarees les oscil.lacions sén molt accentuades, ja que van

del -158% al 277%, sense que s'hi observi cap relacié explicativa.

No obstant aixd, cal destacar que les dades de migracié neta no contradiuen els

resultats del saldos migratoris, siné que tinicament sén inferiors.



MAPA 0

DELIMITACIS DE LES SUBAREES
DE LAREGIS METROPOLITANA DE BARCELONA

9 SABADELL
1 BARCELONA 10 TERRASSA
2 BESOS 11 MARTORELL
3 LLOBREGAT 12 GARRAF
4 DELTA 13 MATARS
5 ORDAL-LLOBREGAT 14 GRANOLLERS
6 VALLES-COLLSEROLA 15 PENEDES
7 BAIX MARESME 16 SANT CELONI
8 VALLES-BESOS 17 TORDERA



LLISTAT DE MUNICIPIS PER CADA SUBAREA
i O

BARCELONA
BARCELONA

LLOBREGAT

CORNELLA DE LLOBREGAT
ESPLUGUES DE LLOBREGAT
HOSPITALET DE LLOBREGAT, L'
PRAT DE LLOBREGAT, EL

SANT FELIU DE LLOBREGAT
SANT JOAN DESP|

SANT JUST DESVERN

BADALONA

MONTGAT

SANT ADRIA DE BESOS

SANTA COLOMA DE GRAMENET
TIANA

BEGUES

CASTELLDEFELS

GAVA

SANT BO! DE LLOBREGAT
SANT CLIMENT DE LLOBREGAT
SANTA COLOMA DE CERVELLO

ORDAL-LLOBREGAT

CASTELLBISBAL

CERVELLO

CORBERA DE LLOBREGAT
MOLINS DE RE}

PALLEJA

PAPIOL, EL

SANT ANDREU DE LA BARCA
SANT VICENG DELS HORTS
TORRELLES DE LLOBREGAT
VALLIRANA

VALLES-COLLSEROLA

CERDANYOL A DEL VALLES
MONTCADA I REIXAC
RIPOLLET

RUBI

SANT CUGAT DEL VALLES

BAIX MARESME

ALELLA

CABRILS

MASNOU, EL
PREMIA DE DALT
PREMIA DE MAR
TEIA

VILASSAR DE DALT
VILASSAR DE MAR

VILADECANS
VALLES-BESDS
PENEDES LLAGOSTA, LA
AVINYORET DEL PENEDES mgﬁo‘;’a"[&'—
E:??f@slbfﬁ MARCA MOLLET DEL VALLES
MONTMELO
gg':;g’:' A MONTORNES DEL VALLES
N PARETS DEL VALLES
SANT FOST DE CAMPSENTELLES
OLERDOLA SANTA MARIA DE MARTORELLES
OLESA DE BONESYALLS SANTA PERPETUA DE MOGODA
PACS DEL PENEDES VALLROMANES
PLA DEL PENEDES, EL VILANOVA DEL VALLES
PONTONS
PUIGD ALBER
SANT CUGAT SESGARRIGUES

SANT MART! SARROCA

SANT PERE DE RIUDEBITLLES

TERRASSA

SANT QUINTI DE MEDICNA

SANT SADURNI D'ANOIA MATADEPERA
SANTA FE DEL PENEDES RELLINARS
SANTA MARGARIDA | ELS MONJOS TERRASS A
SUBIRATS ULLASTRELL
TORRELAVIT VACARISSES
TORRELLES DE FOIX VILADECAVALLS

VILAFRANCA DEL PENEDE
VILOVI DEL PENEDES

SANT CELONI

CAMPINS

CANOVES

CARDEDEU

FOGARS DE MONTCLUS
- GUALBA

LLINARS DEL VALLES

MONTSENY

SANT CELONI
SANT ESTEVE DE PALAUT
SANT PERE DE VILAMAJO

S

SANT ANTON! DE VILAMAJOR

ORDERA
R

SANTA MARIA DE PALAUTORDER A

VALLGORGUINA
VILALBA SASERRA

MATARO

ARENYS DE MAR

ARENYS DE MUNT
ARGENTONA

CABRERA DE MAR

CALDES D'ESTRAC

CANET DE MAR

DOSRIUS

MATARO

ORRIUS

SANT ANDREU DE LLAVANERES
SANT ISCLE DE VALLALTA
SANT VICENG DE MONTALT

GRANOLLERS

AIGUAFREDA

AMETLLA DEL VALLES, L*
BIGUES | RIELLS

CANOVELLES

CASTELLCIR

CASTELLTERGOL
FRANQUESES DEL VALLES, LES
GARRIGA, LA

GRANERA

GRANOLLERS

LLICA D’ AMUNT

MONTMANY

ROCA DEL VALLES, LA

SANT FELIU DE CODINES
SANT QUIRZE SAFAJA
SANTA EULALIA DE RONGANA
TAGAMANENT

SABADELL

BARBERA DEL VALLES
CALDES DE MONTBUI
CASTELLAR DEL VALLES
GALLIFA

PALAU DE PLEGAMANS
POLINY A

SABADELL

SANT LLORENG SAVALL
SANT QUIRZE DEL VALLES
SENTMENAT

MARTORELL

ABRERA

CASTELLYI DE ROSANES
COLLBATO

ESP ARREGUERA

GELIDA

MARTORELL

OLESA DE MONTSERRAT
SANT ESTEVE SESROVIRES
SANT LLORENG D'HORTONS

TORDERA

CALELLA

MALGRAT DE MAR
PALAFOLLS

PINEDA DE MAR

SANT CEBRIA DE VALLALTA
SANT POL DE MAR

SANTA SUSSANA

TORDERA

GARRAF

CANYELLES

CASTELLET I LA GORNAL
CUBELLES

OLIVELLA

SITGES

SANT PERE DE RIBES
VILANOVA | LA GELTRU
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2. La intensitat de les migracions a la Regié Metropolitana de
Barcelona. Analisi de les altes i baixes de residéncia entre 1982-
1985 1 1987-1989

L'interés d'aquest capitol és doble: per una banda és important destacar 1'ds d'una
font, les altes i les baixes dels padrons municipals, fins ara gairebé inexplotada per la
dificultat d'aconseguir tota aquesta informacié per un territori tan extens com la Regi6
Metropolitana de Barcelona; per altra banda, aquesta font permet conéixer, encara que amb
imperfeccions, la immigracié i I'emigracié rebuda per cadascun dels municipis de la Regid
Metropolitana de Barcelona entre 1982 1 1989.

Cal remarcar que no hi ha cap municipi dels 162 que formen la Regié Metropolitana
de Barcelona, que en els anys de que es disposa de dades no hagi tingut altes i baixes. Aixd
torna a mostrar l'interés de l'analisi de la mobilitat i de les migracions de la poblacio, ja

que afecten a tot el territori d'aquest estudi.

Una primera idea de les dades amb les que es tracta la dona el quadre 2.1.,i es poden

assenyalar els segiients punts:

a) El fet més remarcable d'aquesta evoluci6 és el canvi de tendeéncia de la migraci6 neta (les
altes menys les baixes): entre 1982 i 1984 la migraci6 neta es creixentment negativa; els
anys 1985 i 1987 es manté estable al voltant d'una perdua de més de 9.000 habitants; els
anys 1988 i 1989 es manté estable en I'equilibri, és a dir, que les altes i les baixes s6n gairebé

equivalents.

b) En segon lloc s'observa que el nombre d'altes augmenta any rera any (amb l'excepcio del
1987), i que el nombre de baixes manté una evolucié també creixent perd amb una certa
estabilitat numeérica entre 1984 i 1988 (amb la baixada del 1987 ja citada). Per tant, el
percentatge de persones que han canviat de residencia cada vegada és més alt.

c) En tercer lloc destaca el fet que és que els anys que segueixen a la renovacié padronal, és a
dir, el 1982 i 1987, sén els que tenen el menor nombre d'altes i de baixes i, en canvi, el
registre d'altes i baixes és creixent fins arribar a I'any anterior a la realitzacié d'un nou

padro.

Pel conjunt de Catalunya tamb¢ s'observa com les altes augmenten més rapidament
que les baixes entre 1982 i 1987, tot fent que la migraci6 neta vagi essent cada vegada menys

negativa.

Si es compara la migracié neta que es déna pels diversos anys a la Regid
Metropolitana de Barcelona i a Catalunya, es veu com només I'any 1982 és inferior la que es
dona a la Regioé Metropolitana de Barcelona mentre que pels altres anys sempre és superior,
fet que mostra la migracio neta a la resta de Catalunya té un balang positiu.
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QUADRE 2.1.
EVOLUCIO DE LES ALTES I LES BAIXES DE LA REGIO METROPOLITANA DE
BARCELONA I CATALUNYA. 1982-1985 I 1987-1989.

Regié Metropolitana

de Barcelona Catalunya

anys altes  baixes mig. altes  baixes mig.

imm. em, neta imm. emi. neta
(a) ®) (© @ (e) ® a/d b/e c/f
1982 14762 20051  -5289 53054 69770 -16116 2782 2874 32,82
1983 38780 54963  -16183 57235 70220 -12985 67,76 7827 124,63
1984 52311 69958  -17647 64038 75437 -11129 81,69 92,74 15857
1985 59398 69077  -9679 70467 79695  -9228 8429 86,68 104,89
1987 22822 32068  -9246 86464 88133  -1669 26,39 36,39 553,98

1988 65999 65468 531
1989 74375 74538 -163

1982-1985 162251 214049  -48798 244794 295122  -49458 66,28 7253 98,67
promig anual 41313 53512 -12199 61199 65401 -12365

taxa per mil 9,61 12,45 -2,84 1,02 1,09 -0,21

1987-1989 163196 172074  -8878

promig anual 54399 57358  -2959

taxa per mil 12,65 13,33 -0,69

Comparant els resultats dels periodes 1982-1985 amb les de 1987-1989 hom pot
adonar-se de que els promitjos anuals sén més elevats en el segon periode que no pas em el
primer; aixi mateix passa amb les taxes, el que mostra un augment de la mobilitat de la
poblacié. Un altre fet a destacar és que en el segon periode la migracié neta, en xifres
anuals, és molt menys negativa que en el primer, ja que es passa de -12.199 migrants nets

anuals a -2.959.

De la mateixa manera, la relacié entre altes i baixes és més elevada en el periode
1987-1989 que en el 1982-1985: la Regié Metropolitana de Barcelona passa de 77 altes a 95
per cada 100 baixes; Barcelona, la subarea amb una relacié més desfavorable, passa de 43 a
49; hi ha quatre subarees que en el perfode 1982-1985 tenien més baixes que altes i que en el
1987-1989 inverteixen la relacié: sén el Valles-Collserola (de 88 a 143 altes per cada 100
baixes), Sabadell (de 93 a 132), Terrassa (de 79 a 110) i Matard (de 99 a 133). I les subarees
que en el 1982-1985 tenien la relacié més elevada, Baix Maresme i Garraf, passen de 180 a
239 altes per cada 100 baixes i de 170 a 206 respectivament.
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QUADRE 2.2.
RELACIO ENTRE ALTES I BAIXES. 1982-1985 I 1987-1989

1982-1985 1987-1989 Index

subarees altes/baixes mig. neta/  altes/baixes mig. neta/ a/b
(a) tot. mig. (b) tot. mig.

Barcelona 0,43 -39,42 0,49 -34,31 114
Besos 0,59 -25,75 0,65 -20,66 110
Llobregat 0,63 -22,17 0,69 -18,31 109
Delta 1,07 3,39 1,39 16,46 130
Ordal-Llobregat 1,02 1,03 1,71 26,16 167
Valles-Collserola 0,88 6,38 1,43 17,80 162
Baix Maresme 1,80 28,70 2,39 41,00 133
Valleés-Besos 1,08 4,02 1,55 21,75 143
Sabadell 0,93 -3,52 1,32 13,83 142
Terrassa 0,79 -11,72 1,10 4,74 139
Martorell 1,17 8,01 1,58 22,41 135
Garraf 1,70 26,07 2,06 34,62 121
Mataré 0,99 -0,08 1,33 14,39 134
Granollers 1,11 5,20 1,52 20,54 137
Penedes 1,12 5,93 1,28 12,26 114
Sant Celoni 1,41 17,07 1,67 25,17 118
Tordera 1,48 19,44 1,78 28,10 120
Regié
Metropolitana 0,77 -12,86 0,95 -2,65 123
Barcelona

El grafic 1 mostra la relacié de la taxa de migraci6 neta de 1982-1985 amb la de 1987-
1989 pels 162 municipis de la Regié Metropolitana de Barcelona. Un primer fet a constatar
és que hi ha un molt important nombre de municipis que es mouen entre els Iimits d'una taxa
anual entre -10 i 10 pels dos perfodes, i que després hi ha un nombre forca important que

tenen una taxa superior al 15 per mil els dos perfodes.

Per0 hi ha un segon fet a destacar: dels 162 municipis n'hi ha només una cinquantena
que tinguin una taxa de migraci6 neta inferior el 1987-1989 a la que tenien el 1982-1985, i que
d'aquesta cinquantena només cinc municipis (Badalona, Barcelona, Olerdola, Pacs del
Penedes i Santa Fe del Penedes) han passat a tenir una taxa més negativa que la que ja
tenien, i només deu han passat a tenir la taxa negativa quan en el perfode anterior la tenien
positiva (Canet de Mar, Fogars de Montclds, Font-rubi, Martorell, Montcada i Reixac,
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Montmany-Figar6, Sant Boi de Llobregat, Sant Cugat Sesgarrigues, Sant Pere de
Riudebitlles i Torrelavit). Aixd vol dir que de la cinquantena de municipis que han
"empitjorat” la taxa de migracié neta, n'hi ha uns trenta-cinc que aquest empitjorament
significa no tenir una taxa de migracié neta positiva tan alta com la que tenien en el

periode anterior.

Si hom observa els que han millorat, n'hi ha quinze dels emigratoris que tenen una
taxa de migracié neta negativa inferior a la que tenien el periode anterior (Castelltergol,
Cornella de Llobregat, I'Hospitalet de Llobregat, la Llagosta, Matard, Molins de Rei,
Montgat, Montornes del Vallés, Sabadell, Sant Adrid de Besds, Sant Celoni, Sant Feliu de
Llobregat, Sant Viceng dels Horts, Santa Coloma de Gramenet i Terrassa), n'hi ha vint-i-
nou que inverteixen la tendéncia i passen de tenir una taxa negativa a positiva, i hi ha una
setantena de municipis que tenen una taxa de migracié neta positiva més alta el 1987-1989
que la que tenien el 1982-1985. La reactivacié econdmica inicada cap a I'any 1986 ha tingut,
doncs, una incidéncia clara en l'increment de la immigracié interior de la Regid
Metropolitana de Barcelona, i en la reduccié de I'emigracié cap a altres regions de I'Estat
Espanyol.

El quadre 2.3. mostra com la subarea de Barcelona és la que té més baixes en els dos
periodes de totes disset subarees, aix{ com també la que té més altes en el periode 1987-1989
i la segona en el periode 1982-1985. Cal fixar-se, perd, que en cap cas les altes o les baixes
arriben al 40% que representa Barcelona sobre el total de la Regié Metropolitana de
Barcelona. De la mateixa manera mostra també quines son les principals subarees pel que fa
al percentatge d'altes i de baixes que representen sobre el total que hi ha a la Regid
Metropolitana de Barcelona: cal destacar les subarees del Besds i del Llobregat pel pes tan
important que tenen, aixi com les subarees de Sant Celoni i Tordera per la seva migradesa.

Com punt final es pot dir que si es considera que és una situacié millor tenir altes que
no pas baixes, es pot dir que la situacié ha millorat a la Regi6é Metropolitana de Barcelona,
ja que la suposicié de que s'ha passat de I'etapa final de la crisi economica (1982-1985) a
una de -més 0 menys- benestar (1987-1989) és certa si s'adopta com indicador 'augment de

la immigraci.

-14-



GRAFIC 1.
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MUNICIPIS REGIO PRIMERA AMPLIADA
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QUADRE 2.3.

PERCENTATGE QUE REPRESENTEN LES ALTES I LES BAIXES DE CADA SUBAREA
RESPECTE DEL TOTAL DE LA REGIO METROPOLITANA DE BARCELONA

subarees

Barcelona

Besos

Llobregat

Delta
Ordal-Llobregat
Valles-Collserola
Baix Maresme
Valles-Besos
Sabadell
Terrassa
Martorell

Garraf

Matard
Granollers
Penedes

Sant Celoni
Tordera

R. Met. Barcelona

1986

poblacié

40,3
9,1
13,6
4,4
1,9
4,4
1,6
2,3
6,4
4,0
1,3
1,7
33
2,5
1,4
0,6
1,2
100,0

1982-1985

altes baixes
144 25,5
10,2 13,4
15,5 18,8
8,5 6,1
3,4 2,6
7,7 6,7
5,9 2,5
4,4 3,1
7,5 6,2
1,8 1,8
2,2 1,4
3,7 1,7
4,3 3,3
4,8 3,4
2,3 1,5
1,6 0,9
1,7 0,9
100,0 100,0

altes

16,7
7,8
12,0
7,6
4,2
8,7
5,6
5,6
7,3
3,0
3,2
3,1
4,3
5,1
1,8
1,7
2,3
100,0

1987-1989

baixes

32,5
11,2
16,5
5,2
2,3
5,8
2,2
34
5,2
2,6
1,9
1,4
3,0
3,2
1,3
1,0
1,2
100,0
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MAPES 112

MIGRACIS NETA 1982-85. VALORS ABSOLUTS ANUALS. SUBAREES

CREIXEMENT MIGRATORI

|
2

-7.733 to -1.001
-1.000 to -101
-100 o O
0 to 150
151 to 1.000
1.001 to 1.078

MIGRACIS NETA 1982-85. VALORS ABSOLUTS ANUALS. MUNICIPIS

CREIXEMENT MIGRATCORI

-7.733 ta -1.001
-1.000 ta -101
i -100 to 0
0to 10
Fd 11 to 100
B 101 ta 369




MAPES3 14

MIGRACIS NETA 1987-89. VALORS ABSOLUTS ANUALS. SUBAREES

CREIXEMENT MIGRATORI

151 to 1.000
1.001 to 1.785

9519 to -1.001
.000 to -101
] 100 to O
| 0 to 150
B

MIGRACIS NETA 1987-89. VALORS ABSOLUTS ANUALS. MUNICIPIS

CREIXKEMENT MIGRATORI

9519 ta -1.001
-1.000 to -101
] 400 to 0
0 to 10
¥ 11 to 100
] 101 to 665




MAPES516

MIGRACIS NETA 1982-85. TAXES ANUALS. SUBAREES

MIGRACIS NETA
TAXES (PER 1000 H.)

-7,03
-5,00
-1,50
0,00
5,01
16,01

BENOEO

ta
to
to
to
to
to

-5,01
-1,51
0,06
5,00
16,00
16,47

MIGRACIS NETA 1982-85. TAXES ANUALS, MUNICIPIS

MIGRACIKS NETA
TAXES (PER 1000 H.)

31,36 to -10,00
-10,00 to -5,00
O 5,00 ta 0,00
000 to 10,00
10,00 o 30,00
B 30,00 to 67,83
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MAPES7 18

MIGRACIS NETA 1987-89. TAXES ANUALS. SUBAREES

MIGRACIS NETA 1987-89 TAXES ANUALS. MUNICIPIS

BENOED

MIGRACIS NETA
TAXES (PER 1000 H.)

-5,57 to -5,01
-5,00 to -1,51
-1,50 to 0,00
0,00 to 500
501 to 10,00
10,01 ta 24,82

CREIXEMENT MIGRATORI
TAXES (PER 1000 H,)

BNROBO

-13,61
-10,00
-5,00
0,01
10,01
30,01

ta 10,01
ta -5.01
ta 0,00
to 10,00
ta 30,00
to 85.88
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3. Els fluxes migratoris segons les zones d'origen i de destinacio.
1981-1986

La matriu de migrants obtinguda de les dades del padré de marg de 1986 ofereix els
canvis de residéncia efectuats durant el periode 1981-1986, periode que se situa en un context
que ha estat determinat per l'accentuacié de la crisi econdmica que s'inicia als anys
setanta. El manteniment d'unes elevades taxes d'atur arreu de la Regié Metropolitana de
Barcelona durant aquest periode, perd amb diferent intensitat segons el grau d'importancia
de l'activitat secundaria de la subarea que hom consideri, és un fenomen que cal tenir-lo
present quan s'avaluin els diferents moviments migratoris que es produeixen. Moviments
migratoris que poden ser del tipus de retorn d'immigrants al seu loc d'origen, per I'expulsié
de poblacié en dificultats econdmiques de zones que esdeven cada cop més benestants, o per
l'aparici6 de corrents de migracié cap a zones que atrauen professionals, tecnics i directius;
aquests diferents moviments migratoris se situen de ple dins d'aquest context temporal.

Abans de descriure les principals caracteristiques de la immigracié i de 'emigracié
de cada subarea amb la resta de subarees es destaquen els trets més caracteristics d'aquestes

migracions internes metropolitanes:

a) La variable explicativa principal es pot identificar amb la distancia. Cada subarea
envia i rep més migrants de les subarees que l'envolten que no pas de les que estan més

allunyades.

b) Totes les subarees tenen una molt important mobilitat residencial dins de la propia

subarea.

) Sorpren, encara ara, la vigéncia de les barreres fisiques (muntanyes i rius) com element
restrictiu de la mobilitat: els intercanvis entre les subarees de la costa i les subarees de
l'interior s6n molt febles. Aixi mateix, els de la riba dreta del Llobregat van en poca
quantitat a la riba esquerra del Besos i viceversa. El trag dels eixos fluvials coincideix amb
els eixos migratoris. Els moviments dels barcelonins, perd, son els que estan menys subjectes
a aquestes "imposicions" del medi fisic. No obstant aix0, aquestes "imposicions” cal
interpretar-les en el sentit de les dificultats de comunicacié que generen. La trama urbana
de Barcelona és també un element de dificultat de comunicaci6 entre I'eix del Llobregat amb

el del Besos.

d) Hi ha unes barreres socials en el territori que també restringeixen i dirigeixen les
migracions. Aixi per exemple, tot i la proximitat, les migracions del Besds al Baix
Maresme, o del Besos al Valles-Collserola, aquestes sén poc nombroses.

e) La subarea de Barcelona és la que aporta un major nombre de migrants; tan emigrants (des
de) com immigrants (cap a), essent, perd I'emigracié molt més important que la immigracid

(94.103 emigrants en front de 28.119 immigrants).

0D



f} Les subarees de Barcelona, Besds, Llobregat i Terrassa tenen l'emigracié major que la
immigracid. En la resta de subarees és el contrari: la immigracié supera a I'emigracié.

g) En totes les subarees, a excepci6 de les de Terrassa, Granollers i Penedes, els
emigrants provinents de la subarea de Barcelona sén els immigrants majoritaris, per sobre
-fins i tot- dels moviments migratoris interns. En les tres subarees esmentades els emigrants
provinents de la subarea de Barcelona se situen en segon lloc d'importancia per darrera dels
moviments migratoris interns de les subarees.

Una manera de copsar la capacitat d'atracci6 i la d'expulsi6 de les subarees estudiades és a
partir de la relacié entre el nombre d'immigrants dividits pel total d'emigrants. 5i la
relacié supera la unitat es tracta d'una area immigratoria i el contrari si la relacié és
inferior a 1. El quadre 3.1. en mostra aquesta relacié pel conjunt dels migrants. La
classificacio jerarquica de les subarees des de les més receptores fins a les més expulsores és

la segiient:

1) Subarees de maxima atraccié amb una relacié de més de 200 immigrants per cada 100
emigrants (I/E): Baix Maresme, Valles-Collserola, I'Ordal-Llobregat i Sant Celoni.

2) Subarees de gran atraccié amb una relacié de 175 a 200 I/E: Delta, Valles-Besos,

Matard, Tordera i la resta de Catalunya.

3) Subarees mitjanament atractives amb una relacié de 140 a 174 1/E: Martorell, Garraf,
Penedeés i Granollers.

4) La subarea de Sabadell es troba en una situacié d'equilibri entre la immigraci6 i

I'emigracié amb un index de 102.

5) Subarees mitjanament expulsores amb una relacié I/E entre 85 i 95: Terrassa, Llobregat i
Besos.

6) Subarees intensament expulsores: Barcelona és I'tinica que es pot classificar dins
d'aquesta situacio, ja que la seva relacié I/E és de 30 immigrants per a cada 100
emigrants, relacié que encara s'aguditza respecte a la poblacié jove (22 I/E), com a la
poblacié vella (19 I/E); en canvi, la desproporcié no és tan acusada en la poblacié
adulta-jove (41 I/E).
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QUADRE 3.1.
MOVIMENTS MIGRATORIS INTERNS DINS DE CATALUNYA: EMIGRANTS I
IMMIGRANTS, 1981-1986

subarees immigrants emigrants i/e
Barcelona 28.119 94.103 29,88
Besos 19.637 22.551 87,08
Llobregat 32.850 34.596 94,95
Delta 16.600 8.514 194,97
Ordal-Llobregat 9.232 4,272 216,10
Valles-Collserola 18.957 8.531 222,21
Baix Maresme 12.143 5.006 242 57
Valles-Besds 11.958 6.444 185,57
Sabadell 10.938 10.703 102,20
Terrassa 5.364 5.622 95,41
Martorell 4.964 3.081 161,12
Garraf 5.401 3.388 159,42
Matard 9.541 5.393 176,91
Granollers 10.957 7.586 144,41
Penedés 5.377 3.326 161,67
Sant Celoni 4384 2.191 200,09
Tordera 4.973 2.837 175,29
Resta Catalunya 34.777 18.026 192,93
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3.1. Els moviments migratoris entre les disset subarees?

Barcelona

L'emigracié des de Barcelona és molt nombrosa vers les altres setze subarees de la
Regié Metropolitana, essent les principals destinataries d'aquesta emigraci6 el Besos i el
Llobregat, el que s'anomena continuum urba d'aquesta Regié Metropolitana, i, formant una
segona corona que no rep tants barcelonins com les anteriors, les subarees del Delta, Valles-
Collserola i Baix Maresme. Els immigrants que arriben a Barcelona provenen, de forma
principal, de les subarees del Besos (17,8% del total) i del Llobregat (30,3%), aixi com de la
resta de Catalunya (23,4%).

SUBAREA: BARCELONA
TAULA RESUM MOVIMENTS MIGRATORIS.

1981-1986
EMIGRANTS IMMIGRANTS
5 principals destinacions 5 principals origens

% %
LLOBREGAT 16,97 LLOBREGAT 30,34
BESOS 11,45 | BESOS 17,76
VALLES-COLLSEROLA 10,23 VALLES-COLLSEROLA 5,62
DELTA 6,72 SABADELL 3,77
BAIX MARESME 6,71 DELTA 3,59

RELACIO IMMIGRACIO/EMIGRACIO

Per grups d'edat Per grups professionals
0-19 0,22 (M 0,48
20-39 041 3] 0,36
40-59 0,30 &) 0,24
60 i més 0,19 4 1,34

(1) Directius, professionals i técnics.

(2) Administratius, comerciants i serveis.
(3) Inddstria, construccid i transport.

(4) Altres.

2 Cal tenir present que en aquest apartat els immigrants i els emigrants de cada subarea fan
referéncia només els que tenen l'origen i la destinacié a Catalunya. Per la naturalesa de la font és
impossible estudiar la destinacié dels que han marxat fora de Catalunya. En un posterior apartat,
pero, s'estudien els immigrants procedents de fora de Catalunya.
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Besds

La subarea del Besos és, després de la de Barcelona, una de les que té la relacid
immigrants/emigrants més reduida: 87 immigrants per cada 100 emigrants. La relacié
territorial més elevada pel que fa als immigrants, assenyala que son les subarees de
Barcelona i del Llobregat les que n'envien més, amb un percentatge del 57,4% sobre el total
d'immigrants. Pel que fa als emigrants del Besos, les subarees a les que van principalment
sén les de Barcelona (22,2%), Baix Maresme (8,1%) i Valles-Besds (7,1%). Es una de les
poques subarees de la Regié Metropolitana de Barcelona que perd migrants d'alguna
categoria de poblacid, com ara la dels adults-madurs (de 40 a 59 anys d'edat), i que tenen
com destinacié principal les subarees de Barcelona, Baix Maresme, Valles-Besos i la resta
de Catalunya. Aixi mateix perden migrants de la categoria professional dels directius,
professionals i tecnics, que tenen com principals llocs d'arribada les subarees de Barcelona i
del Baix Maresme, aixi com la resta de Catalunya.

SUBAREA: BESOS
TAULA RESUM MOVIMENTS MIGRATORIS.

1981-1986
EMIGRANTS IMMIGRANTS
5 principals destinacions 5 principals origens

% %
BESOS 25,97 BARCELONA 54,88
BARCELONA 22,15 BESOS 29,83
BAIX MARESME 811 LLOBREGAT 2,55
VALLES-BESOS 713 SABADELL 1,42
VALLES-COLLSEROLA 6,26 BAIX MARESME 1,39

RELACIO IMMIGRACIO/EMIGRACIO

Per grups d'edat Per grups professionals
0-19 1,08 M 0,66
20-39 0,81 @ 0,76
40-59 0,53 3) 0,76
60 i més 0,83 @) 0,29

(1) Directius, professionals i técnics.

(2) Administratius, comerciants i serveis.
(3) Indstria, construccid i transport.

(4) Altres.

Llobregat

La subarea del Llobregat té caracteristiques molt similars a la subarea del Besds, com
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per exemple la de tenir la relacié entre immigrants i emigrants més baixa, de prop de 95.
Aixi mateix, el Llobregat també perd migrants de la categoria d'adult-madurs, que van cap
a Barcelona, el Delta, I'Ordal-Llobregat i la resta de Catalunya. La poblacié que emigra
ho fa preferentment a Barcelona (24,7%), Delta (13,8) i 'Ordal-Llobregat (7,2%). La
poblacié que immigra ve de manera principal de Barcelona (48,6%) i, ja a molta distancia,
del Delta (4,3%).

SUBAREA: LLOBREGAT
TAULA RESUM MOVIMENTS MIGRATORIS.

1981-1986
EMIGRANTS IMMIGRANTS
5 principals destinacions 5 principals origens

% %
LLOBREGAT 31,83 BARCELONA 48,62
BARCELONA 24,66 LLOBREGAT 33,53
DELTA 13,77 DELTA 4,28
ORDAL-LLOBREGAT 7,24 BESOS 2,72
VALLES-COLLSEROLA 382 ORDAL-LLOBREGAT 2,34

RELACIO IMMIGRACIOOEMIGRACIO

Per grups d'edat Per grups professionals
0-19 0,94 @ 0,87
20-39 097 @ 0,9
40-59 0,79 3) 0,98
60 i més 1,17 4 0,31

(1) Directius, professionals i técnics.

(2) Administratius, comerciants i serveis.
(3) Inddstria, construcci6 i transport.

(4) Altres.
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Delta

Les principals subarees a les que el Delta envia emigrants son les de Barcelona i
Llobregat (66,8%); també és forca important com destinacid la resta de Catalunya (11,8%).
Aixd mateix que s'ha dit per I'emigraci6é del Delta es pot dir per la immigracié. La subarea
del Delta té unes taxes de migraci0 neta altes pels grups d'edats dels adults-joves i dels
vells, essent del 55,7 1 51,8 per mil respectivament. Aquests provenen majoritariament de
les subarees de Barcelona i del Llobregat. El Delta també té una taxa de migracié neta alta
(del 83,5 per mil quinquennal) de la categoria professional de directius, professionals i
técnics. També provenen en la seva major part de les subarees de Barcelona i del Llobregat.

SUBAREA: DELTA
TAULA RESUM MOVIMENTS MIGRATORIS.

1981-1986
EMIGRANTS IMMIGRANTS
5 principals destinacions 5 principals origens

% %
DELTA 39,10 BARCELONA 38,09
LLOBREGAT 16,51 LLOBREGAT 28,70
BARCELONA 11,86 DELTA 20,05
ORDAL-LLOBREGAT 5,59 BESOS 3,12
GARRAF 2,61 ORDAL-LLOBREGAT 2,22

RELACIO IMMIGRACIO/EMIGRACIO

Per grups d'edat Per grups professionals
0-19 2,15 ) 1,88
20-39 1,74 (@3] 1,80
40-59 1,76 3) 1,77
60 i més 3,32 4 0,49

(1) Directius, professionals i técnics.

(2) Administratius, comerciants i serveis.
(3) Inddustria, construccid i transport.

(4) Altres.
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Ordal-Llobregat

La principal subarea de la que 1'Ordal-Llobregat rep immigrants és de Barcelona
(38%) i a la que envia emigrants és el Llobregat (18%). Els emigrants de 1'Ordal-Llobregat
també van a les subarees de Martorell i Valles-Collserola, i els immigrants arriben també
de les subarees del Delta, Martorell i de la resta de Catalunya principalment. L'Ordal-
Liobregat té unes taxes altes de migracié neta de poblaci6 jove i adulta-jove, del 72,0 i del
67,2 per mil respectivament; aquesta poblacié ve principalment de les subarees de
Barcelona i Llobregat, seguides per les de Martorell i Delta. La taxa de migracid neta de la
categoria professional dels directius, professionals i técnics és de les més elevades, ja que és
del 135,9 per mil quinquennal. Aquesta poblacié prové, principalment, de les subarees de

Barcelona i del Llobregat

SUBAREA: ORDAL-LLOBREGAT

TAULA RESUM MOVIMENTS MIGRATORIS.

1981-1986
EMIGRANTS IMMIGRANTS
5 principals destinacions 5 principals origens

% %
ORDAL-LLOBREGAT 33,68 BARCELONA 3795
LLOBREGAT 17,98 LLOBREGAT 27,12
BARCELONA 9,71 ORDAL-LLOBREGAT 15,59
MARTORELL 7,21 DELTA 516
VALLES-COLLSEROLA 4,14 MARTORELL 4,26

RELACIO IMMIGRACIO/EMIGRACIO

Per grups d'edat Per grups professionals
0-19 2,53 €] 2,48
20-39 1,73 @) 2,11
40-59 2,54 3) 1,73
601 més 3,13 (CY) 1,06

(1) Directius, professionals i técnics.

(2) Administratius, comerciants i serveis.
(3) Industria, construccid i transport.

(4) Altres.
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Valles-Collserola

L'emigracié del conjunt de la poblacié del Valles-Collserola va principalment a
Barcelona (18,5%) i a la resta de Catalunya (13,9%). En segon ordre d'importancia es troben
les subarees del Vallés-Besos i de Sabadell. La immigracié que arriba a aquesta subarea
prové de Barcelona (50,8%) i d'altres subarees properes com les de Sabadell i Llobregat,
aixi com de la resta de Catalunya. La subarea del Valles-Collserola té unes taxes de
migracié neta positiva molt elevades pels adults-joves (del 83,9 per mil quinquennal) i per
la categoria professional dels directius, professionals i técnics (del 134,8 per mil). Els
adults-joves venen, en la seva major part de la ciutat central (subarees de Barcelona, Besos i
Llobregat) i de la subarea de Sabadell. Els directius, professionals i técnics vénen,
majoritariament i gairebé de manera exclusiva, de Barcelona. Sha de destacar la
important relacié entre immigrants i emigrants d'aquesta subarea, que és favorable als

primers per 222 a 100.

SUBAREA: VALLES-COLLSEROLA

TAULA RESUM MOVIMENTS MIGRATORIS.

1981-1986
EMIGRANTS IMMIGRANTS
5 principals destinacions 5 principals orfgens

% %
VALLES-COLLSEROLA 30,61 BARCELONA 50,80
BARCELONA 18,51 VALLES-COLLSEROLA 13,77
SABADELL 7,61 SABADELL 7,82
VALLES-BESOS 750| | BESOS 744
LLOBREGAT 4,44 LLOBREGAT 6,97

RELACIO IMMIGRACIO/EMIGRACIO

Per grups d'edat Per grups professionals
0-19 2,37 €] 2,43
20-39 2,11 3 2,15
40-59 2,19 3) 1,94
60 i més 248 4 1,87

(1) Directius, professionals i técnics.

(2) Administratius, comerciants i serveis.
(3) Indtstria, construccid i transport.

(4) Altres.

Baix Maresme
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La subarea del Baix Maresme és la subarea immigratdria per excel.léencia, ja que té
les taxes de migraci6 neta maximes pels quatre grans grups d'edats: de 105,3 per mil pels
joves, de 145 per mil pels adults-joves, de 90,2 per mil pels adults-madurs i de 99,6 per mil
pels vells. El mateix passa per dues de les tres grans categories professionals: la taxa de
migracioé neta és de 223,3 pels directius, professionals i técnics i de 165 per mil pels
administratius, comerciants i serveis. Aixi mateix, té la taxa més elevada per la categoria
dels treballadors de la industria, construccié i transports, essent del 50,8 per mil. La
subarea que envia més emigrants al Baix Maresme és la de Barcelona, seguida pel Besos i,
en tercer lloc, la de Matar6. L'emigracié del Baix Maresme es dirigeix principalmet a
Barcelona i a Matar6. Amb les altres subarees la relacié és molt minsa. La relacié entre
immigrants i emigrants és la més elevada de totes disset subarees, ja que és de 242
immigrants per cada 100 emigrants.

SUBAREA: BAIX MARESME

TAULA RESUM MOVIMENTS MIGRATORIS.

1981-1986
EMIGRANTS IMMIGRANTS
5 principals destinacions 5 principals origens

% %o
BAIX MARESME 43,19 BARCELONA 52,04
MATARO 18,12 BAIX MARESME 17,80
BARCELONA 14,42 BESQOS 15,06
BESOS 543 MATARO 4,73
GRANOLLERS 2,34 LLOBREGAT 2,22

RELACIO IMMIGRACIO/EMIGRACIO

Per grups d'edat Per grups professionals
0-19 2,16 €y 3,00
20-39 2,29 @ 3,06
40-59 2,93 3) 1,74
60 i més 4,62 @) 1,45

(1) Directius, professionals i técnics.

(2) Administratius, comerciants i serveis.
(3) Indistria, construccid i transport.

(4) Altres.
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Valles-Besos

La subarea del Valles-Besds rep els immigrants principalment de les subarees de
Barcelona i del Besos, i en segon terme de Sabadell i Granollers. El Valles-Besds envia als
seus emigrants a les subarees de Granollers i Barcelona, en primer lloc, amb uns percentatges
que representen el 13,4% i el 9,5% respectivament, i Sabadell i Vallés-Collserola en segon
lloc. La taxa de migracié neta dels joves i dels adults-joves és forca elevada, essent del 71,8
i del 56,4 per mil quinquennal. Els joves provenen sobretot de Barcelona, Besos i Sabadell, i
en menor grau Granollers; els adults-joves vénen de Barcelona i Besds principalment, i en
segon lloc del Valles-Collserola. Aquesta subarea sembla ser una expansié de les del Besds i

Barcelona.

SUBAREA: VALLES-BESOS

TAULA RESUM MOVIMENTS MIGRATORIS.

1981-1986
EMIGRANTS IMMIGRANTS

5 principals destinacions 5 principals origens

% %

VALLES-BESOS 4472 BARCELONA 31,87
GRANOLLERS 13,36 VALLES-BESOS 24,10
BARCELONA 9,45 BESOS 13,44
SABADELL 6,92 SABADELL 8,07
VALLES-COLLSEROLA 4,75 GRANOLLERS 7,29

RELACIO IMMIGRACIO/EMIGRACIO

Per grups d'edat Per grups professionals
0-19 2,27 M 1,38
20-39 1,57 @ 1,67
40-59 1,75 3) 1,63
601 més 2,15 4 0,66

(1) Directius, professionals i técnics.

(2) Administratius, comerciants i serveis.
(3) Inddstria, construccid i transport.

(4) Altres.
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Sabadell

Els immigrants de la subarea de Sabadell provenen principalment de Barcelona (amb
el 30,8% de tots els immigrants) i de la resta de Catalunya (amb el 13,7%), i en menor
importancia, del Valles-Collserola. Destaca la poca importancia de l'intercanvi amb
Terrassa. Els emigrants van principalment a la resta de Catalunya (17,3%), a la subarea
del Valles-Collserola i a Barcelona (23,7% en conjunt). Torna a destacar el poc pes de
I'emigraci6 vers Terrassa. Els fluxes immigratoris i emigratoris de la poblaci6é de Sabadell
son gairebé identics en la forma, i gairebé en la intensitat.

SUBAREA: SABADELL
TAULA RESUM MOVIMENTS MIGRATORIS.

1981-1986
EMIGRANTS IMMIGRANTS
5 principals destinacions 5 principals orfgens

% %
SABADELL 29,11 BARCELONA 30,84
VALLES-COLLSEROLA 13,86 SABADELL 28,49
BARCELONA 991 VALLES-COLLSEROLA 594
VALLES-BESOS 9,02 TERRASSA 4,61
TERRASSA 706 | | BESOS 4,15

RELACIO IMMIGRACIO/EMIGRACIO

Per grups d'edat Per grups professionals
0-19 0,97 ¢)) 1,13
20-39 1,04 @ 1,13
40-59 0,96 3 1,08
60 i més 1,32 ) 0,38

(1) Directius, professionals i técnics.

(2) Administratius, comerciants i serveis.
(3) Industria, construccid i transport.

(4) Altres.

Terrassa
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La subarea de Terrassa té, com principal caracteristica, una molt baixa relacié
d'immigrants per cada 100 emigrants, ja que només és de 95, essent la més baixa després de
les de Barcelona (30) i Besos i Llobregat (87 i 95 respectivament). Els immigrants vénen, en
primer lloc, de Barcelona (23,2%) i en segon de Sabadell (14,1%). Els emigrants de Terrassa
es dirigeixen, sobretot, a la resta de Catalunya i a la subarea del Valles-Collserola, i
després, en menor grau, Barcelona i Martorell. Cal subratllar el diferent comportament de
les subarees de Sabadell i Terrassa en el seu intercanvi, ja que Sabadell atrau pocs
terrassencs, mentre que Terrassa atrau forga sabadellencs.

SUBAREA: TERRASSA
TAULA RESUM MOVIMENTS MIGRATORIS.

1981-1986
EMIGRANTS IMMIGRANTS
5 principals destinacions 5 principals origens

% %
TERRASSA 35,20 TERRASSA 36,89
VALLES-COLLSEROLA 11,54 BARCELONA 23,19
BARCELONA 9,52 SABADELL 14,09
MARTORELL 2,99 VALLES-COLLSEROLA 6,04
LLOBREGAT 1,9 BESOS 2,74

RELACIO IMMIGRACIO/EMIGRACIO

Per grups d'edat Per grups professionals
0-19 0,9 @ 1,07
20-39 0,95 2 0,88
40-59 0,92 3) 0,94
60 i més 1,01 4 0,69

(1) Directius, professionals i t&cnics.

(2) Administratius, comerciants i serveis.
(3) Indstria, construccié i transport.

(4) Altres.
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Martorell

La immigracié que rep la subarea de Martorell ve, en la seva major part, de
Barcelona, seguida per la del Llobregat i la resta de Catalunya. Es de destacar que tot sent
una subarea limitrof, els provinents de la resta de Catalunya no siguin més nombrosos.
L'emigracio és poc important en nimeros absoluts, ja que només superen els 500 emigrants la
resta de Catalunya i la subarea de I'Ordal-Llobregat. La intensitat dels immigrants és
forca superior a la dels emigrants: la relacié és de 161 per cada 100 respectivament.

SUBAREA: MARTORELL
TAULA RESUM MOVIMENTS MIGRATORIS.

1981-1986
EMIGRANTS IMMIGRANTS
5 principals destinacions 5 principals orfgens

% %
MARTORELL 34,89 BARCELONA 29,27
ORDAL-LLOBREGAT 12,76 MARTORELL 21,66
BARCELONA 8,80 LLOBREGAT 15,25
LLOBREGAT 574 ORDAL-LLOBREGAT 6,2
PENEDES 4,02 BESOS 4,11

RELACIO IMMIGRACIO/EMIGRACIO

Per grups d'edat Per grups professionals
0-19 1,57 ¢y 1,47
20-39 1,42 @) 1,61
40-59 2,11 3) 1,64
60 1 més 2,31 @ 0,70

(1) Directius, professionals i técnics.

(2) Administratius, comerciants i serveis.
(3) Inddstria, construccid i transport.

(4) Altres.
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Garraf

La subarea del Garraf rep immigrants de les mateixes subarees a les que envia
emigrants. Els fluxes estarien practicament compensats, si no fos perqué destaca la
importancia de la immigraci6 provinent de Barcelona, que juntament amb els immigrants de
la resta de Catalunya, fan que hi hagi 159 immigrants per cada 100 emigrants d'aquesta
subarea. De I'emigracié cal destacar I'important nombre que se'n va a la resta de
Catalunya. No es pot oblidar, perd, que el Garraf és una altra subarea limitrof. Es de
destacar, també¢, la important immigracié de la categoria professional de directius,

professionals i técnics de Barcelona.

SUBAREA: GARRAF
TAULA RESUM MOVIMENTS MIGRATORIS.

1981-1986
EMIGRANTS IMMIGRANTS
5 principals destinacions 5 principals origens

% %
GARRAF 49,41 BARCELONA 24,14
BARCELONA 10,54 GARRAF 30,99
PENEDES 573 LLOBREGAT 6,59
DELTA 3,90 DELTA 411
LLOBREGAT 3,16 PENEDES 3,52

RELACIO IMMIGRACIO/EMIGRACIO

Per grups d'edat Per grups professionals

0-19 1,69 @O 1,36

20-39 1,32 2) 1,52

40-59 1,90 3) 1,28
60 i més 2,29 @ 1,33

(1) Directius, professionals i técnics.

(2) Administratius, comerciants i serveis.
(3) Inddstria, construccié i transport.

(4) Altres.
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Mataro

La immigraci6 cap a la subarea de Matar6 és clarament barcelonina, representant un
47% de tots els immigrants. Segueixen en ordre d'importancia les subarees del Baix
Maresme, Besos i Tordera. L'emigracié és de molt menor quantia, i s'adreca a les mateixes
subarees dites anteriorment, perd amb diferent ordre. La relacié de Mataré amb les subarees
de Baix Maresme, Besds i Tordera, mostra un espai prou definit, des del punt de vista dels
canvis de residéncia, dins de la Regi6é Metropolitana de Barcelona

SUBAREA: MATARO
TAULA RESUM MOVIMENTS MIGRATORIS.

1981-1986
EMIGRANTS IMMIGRANTS

5 principals destinacions 5 principals origens

% %

MATARO 46,25 BARCELONA 46,85
BAIX MARESME 10,79 MATARO 21,96
BARCELONA 8,46 BAIX MARESME 10,29
TORDERA 7,90 BESOS 465
BESOS 2,39 TORDERA 2,60

RELACIO IMMIGRACIO/EMIGRACIO

Per grups d'edat Per grups professionals
0-19 2,44 ¢y 1,41
20-39 1,25 @ 1,50
40-59 1,63 3 1,25
60 i més 2,33 ) 1,05

1) Directius, professionals i tecnics.

2) Administratius, comerciants i serveis.
3) Inddstria, construccié i transport.

4) Altres.
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Granollers

Dins del context metropolita, la subarea de Granollers presenta una relacié entre
immigrants i emigrants prou elevada, ja que és de 144 immigrants per cada 100 emigrants.
La immigracié que rep de la Regié6 Metropolitana de Barcelona segueix I'eix del Besds-
Congost, fornint-se, principalment, de la subarea barcelonina, i en menor grau, del Valles-
Besds, Besos i resta de Catalunya. L'emigraci6 es dirigeix principalment al Valleés-Besos,
Sant Celoni i resta de Catalunya. Es interessant de destacar que la immigracié de la
subarea de Sant Celoni cap a la de Granollers és minima, mentre que l'emigraci6 és tot el
contrari, cosa que ve a assenyalar que la subarea de Sant Celoni és una area residencial pels
habitants de Granollers.

SUBAREA: GRANOLLERS

TAULA RESUM MOVIMENTS MIGRATORIS.

1981-1986
EMIGRANTS IMMIGRANTS

5 principals destinacions 5 principals origens

% %

GRANOLLERS 49,24 GRANOLLERS 31,21
VALLES-BESOS 11,49 BARCELONA 29,38
SANT CELONI 9,58 BESOS 9,08
BARCELONA 5,72 VALLES-BESOS 7,15
SABADELL 3,59 SABADELL 3,27

RELACIO IMMIGRACIO/EMIGRACIO

Per grups d'edat Per grups professionals
0-19 1,18 @ 1,89
20-39 1,46 ) 1,50
40-59 2,07 3 1,42
60 i més 2,05 ) 1,21

(1) Directius, professionals i tecnics,

(2) Administratius, comerciants i serveis.
(3) Inddstria, construccid i transport.

(4) Altres.
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Penedeés

Dins dels baixos nivells en els que es mou la subarea del Penedeés, és important veure
que per cada 161 immigrants marxen 100 emigrants. Cal destacar, també, que l'emigracié
des del Penedes és, cap a totes les altres subarees de la Regié Metropolitana i la resta de
Catalunya, molt minsa. La subarea del Penedés destaca perque la seva principal zona
d'emigracio ¢és la resta de Catalunya, seguida per les subarees de Barcelona i Garraf. Aix{
mateix, la subarea que envia més immigrants al Penedes és Barcelona, seguida de la resta
de Catalunya, i en tercer lloc, perd ja molt lluny, les subarees de Llobregat, Garraf i Delta.
De fet, la subarea del Penedes és la que resta més al marge de tota la dinamica migratdria
de la Regié Metropolitana de Barcelona, mostrant un nivell d'autocontencié molt elevat,

essent els moviments migratoris més importants els interns a la propia subarea.

SUBAREA: PENEDES
TAULA RESUM MOVIMENTS MIGRATORIS.

1981-1986
EMIGRANTS IMMIGRANTS
5 principals destinacions 5 principals origens

% %
PENEDES 59,61 PENEDES 32,79
BARCELONA 7,82 BARCELONA 24,25
GARRAF 5,71 LLOBREGAT 8,73
DELTA 2,29 DELTA 3,82
BESOS/MARTORELL 1,83 GARRAF 3,68

RELACIO IMMIGRACIO/EMIGRACIO

Per grups d'edat Per grups professionals

0-19 1,85 ) 1,36

20-39 1,39 @ 1,34

40-59 1,71 3 1,44
60 i més 1,90 @ 1,14

(1) Directius, professionals i técnics.

(2) Administratius, comerciants i serveis.
(3) Inddstria, construccié i transport.

(4) Altres.
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Sant Celoni

La subarea de Sant Celoni rep el major nombre d'immigrants de les subarees de
Barcelona, Granollers i Besos, aixi com de la resta de Catalunya. Aixi mateix, els
emigrants de Sant Celoni van principalment a les subarees de Barcelona i Granollers, com
també a la resta de Catalunya. Aixi mateix, Sant Celoni té una taxa de migracié neta de
poblacio jove de les més elevades de la Regié Metropolitana de Barcelona (del 93,4 per mil
quinquennal) i de la categoria dels directius, professionals i tecnics (del 126,2 per mil
quinquennal). La poblacié jove prové majoritariament de les subarees de Barcelona i
Granollers, i la dels directius, professionals i tecnics, gairebé en exclusiva, de Barcelona.

SUBAREA: SANT CELONI
TAULA RESUM MOVIMENTS MIGRATORIS.

1981-1986
EMIGRANTS IMMIGRANTS
5 principals destinacions 5 principals origens

%% %
SANT CELONI 40,67 BARCELONA 33,65
GRANOLLERS 13,67 GRANOLLERS 19,46
BARCELONA 7,76 SANT CELONI 17,43
MATARO 3,15 BESOS 7,67
TORDERA 1,96 LLOBREGAT 2,70

RELACIO IMMIGRACIO/EMIGRACIO

Per grups d'edat Per grups professionals

0-19 2,82 ) 2,49

20-39 1,42 @ 1,92

40-59 252 3) 1,25
60 i més 2,36 @ 1,57

(1) Directius, professionals i técnics.

(2) Administratius, comerciants i serveis.
(3) Inddstria, construccid i transport.

(4) Altres,
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Tordera

La subarea de Tordera és, juntament amb les del Baix Maresme, Valles-Collserola,
Ordal-Llobregat i Delta, de les que té les taxes de migraci6é neta per diversos grans grups
d'edats i categories professionals més elevades. Aixd ocorre amb les taxes de les edats dels
joves i dels adults-joves, que sén del 82 i 52,4 per mil respectivament, i amb la de les
categories professionals dels directius, professionals i técnics i dels administratius,
comerciants i personals dels serveis, que son del 71 per mil per les dues categories. La
subarea de Tordera rep el major nombre d'immigrants de Barcelona, seguida per la resta de
Catalunya i Mataré, i, en tercer lloc, pel Besos, Besos i Llobregat. Els emigrants els envia
principalment a les subarees de Barcelona i Matard, aixf com a la resta de Catalunya.

SUBAREA: TORDERA
TAULA RESUM MOVIMENTS MIGRATORIS.

1981-1986
EMIGRANTS IMMIGRANTS
5 principals destinacions 5 principals origens

% %
TORDERA 50,12 BARCELONA 29,28
MATARO 955| | TORDERA 28,59
BARCELONA 5,15 MATARO 8,57
BAIX MARESME 1,34 BESOS 5,97
BESOS / GRANOLLERS 1,13 LLOBREGAT 3,38

RELACIO IMMIGRACIO/EMIGRACIO

Per grups d'edat Per grups professionals
0-19 2,00 ¢y 147
20-39 1,37 ()] 1,75
40-59 2,40 3) 1,35
60 i més 2,40 @ 1,24

(1) Directius, professionals i técnics.

(2) Administratius, comerciants i serveis.
(3) Inddstria, construccid i transport.

(4) Altres.
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3.2. La migraci6 interior de cada subarea

Tal com ha estat construida la matriu de les disset subarees permet de saber quines
han estat les migracions interiors per canvi de municipi. De les disset subarees en queé s'ha
dividit la Regi6é Metropolitana de Barcelona, només la subarea de Barcelona estd formada
per un Gnic municipi, cosa que fa impossible de saber quina ha estat la seva migraci6 interna
amb la font amb la qual es treballa.

Si es prenen les altres setze subarees (totes sense Barcelona) representant els
immigrants que reben cadascuna d'elles (quadre 3.3.), els emigrants de cada subarea que es
queden en ella sempre és molt important. En dos casos, a saber, les subarees del Delta i de
I'Ordal-Llobregat, la migracié interna en relacié amb la immigracié rebuda és la tercera en
importancia, després dels immigrants que venen de Barcelona i del Llobregat. En onze casos
la migracié interna és la segona en importancia després de la barcelonina. Aquestes onze
subarees son les del Besds, Llobregat, Valles-Collserola, Baix Maresme, Vallés-Besos,
Sabadell, Martorell, Garraf, Matar$, Sant Celoni i Tordera. En tres casos, la migracid
interna és la més nombrosa: aquestes subarees s6n les de Terrassa, Granollers i Penedes.

En totes les subarees el lloc de destinacié principal és la propia subarea, amb uns
percentatges que van des del 26% de la subarea del Besos, fins quasi el 60% de la subarea
del Penedes.

Aixi, doncs, com primera idea d'aquest apartat es pot veure com els migrants de
cadascuna de les setze subarees de la Regié Metropolitana de Barcelona tenen com origens

principals Batcelona i la propia subarea.
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QUADRE 3.3.
PERCENTATGE DE LA MIGRACIO INTERNA DE CADA SUBAREA SOBRE EL TOTAL
D'EMIGRANTS I D'IMMIGRANTS

immigrants emigrants
Besos 29,83 25,97
Llobregat 33,53 31,83
Delta 20,05 39,10
Ordal-Llobregat 15,59 33,68
Valles-Collserola 13,77 30,61
Baix Maresme 17,80 43,19
Valles-Besos 24,10 44,72
Sabadell 28,49 29,11
Terrassa 36,89 35,20
Martorell 21,66 34,89
Garraf 30,99 49,41
Mataré 26,14 46,25
Granollers 34,09 49,24
Penedes 36,94 59,71
Sant Celoni 20,32 40,67
Tordera 28,59 50,12

El comportament migratori que s'ha descrit anteriorment pel conjunt de la poblacié
de la Regié Metropolitana de Barcelona es repeteix d'una manera molt similar pel conjunt
de la poblacié ocupada i de la poblacié no ocupada, aixi com pels quatre grans grups
d'edats. En canvi, les diferéncies més grans respecte a la norma ja descrita es déna quan

l'analisi es fa per als nou grups professionals.

Si, com ja s'ha dit pel conjunt de la poblacié ocupada, quan es prenen les subarees com
lloc de destinacié la principal corrent immigratdoria prové, en la majoria de casos, de
Barcelona, pel grup professional dels treballadors de la inddstria, construccié i transports
és la propia subarea en deu casos, que son les subarees del Baix Maresme, Valles-Besos,
Sabadell, Terrassa, Martorell, Garraf, Matard, Granollers, Penedés, Sant Celoni i Tordera.
Pel grup professional de l'hoteleria i altres serveis la migracié interna també és la
principal destinacié a les subarees de Terrassa, Martorell, Garraf, Matard, Granollers,

Penedes i Tordera.

La principal destinacié dels emigrants de cadascuna de les subarees sempre és, pel
conjunt de la poblacié ocupada, la propia subarea. Hi ha un grup professional on aixd no
succeeix, que és el del personal directiu: en vuit subarees, la principal destinacié és
Barcelona i en altres vuit és la propia subarea; aquestes darreres sén les de Valles-Besos,
Sabadell, Terrassa, Matard, Granollers, Penedes, Sant Celoni i Tordera.
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3.3. El cas de Barcelona

En aquest apartat es mostrara l'especifitat de Barcelona pel que fa a les migracions
ocorregudes entre 1981 i 1986 amb els altres 161 municipis de la Regié Metropolitana de

Barcelona i que han estat enregistrades pels padrons municipals.
Les idees basiques que s'han de retenir sén les segiients:

1) Dels 161 municipis de la Regié Metropolitana de Barcelona que poden rebre immigrants
de Barcelona, 159 en reben. Les tniques excepcions s6n Barbera del Valles i Rellinars.
Barbera del Valles, que, incomprensiblement, per les dades de que es disposen, entre 1981 i
1986 rep immigrants tant d'altres municipis de Catalunya com d'altres comunitats
autdbnomes i en canvi no rep immigrants dels municipis de la Regié Metropolitana de
Barcelona, cosa que fa sospitar de la "bondat” de les dades referents a Barbera del Valles.
De Rellinars, amb una poblaci6é I'any 1986 de 178 persones hom pot suposar que pot ser
possible que no hagi rebut cap migrant barceloni.

2) Dels 161 municipis de la regié Metropolitana de Barcelona que poden enviar emigrants
cap a Barcelona, n'hi ha 17 que no n'envien, cosa que vol dir que 144 si que ho fan. Els disset
municipis que no envien cap emigrant cap a Barcelona tenen, generalment, poca poblacié:
tretze d'ells no superen els 450 habitants, essent Granera (51 habitants) i Castellvi de
Rosanes (442 habitants) els extrems de l'interval. Els altres quatre estan entre els 706
habitants de Sant Cebria de Vallalta i els 1211 de Vilanova del Valles.

3) Dels 161 municipis de la regié Metropolitana de Barcelona, 158 municipis tenen una
migracié neta positiva respecte Barcelona. Es a dir, que tots els municipis reben més
immigrants barcelonins que emigrants que envien cap a Barcelona. Les tiniques excepcions
sOn Barbera del Valles, a causa dels problemes estadistics, Vilanova del Valles, a causa de
la recent creacié del municipi, i de Rellinars, que no rep ni envia migrants cap a Barcelona.

-4 8-



Hi ha dinou municipis que han rebut entre 1981 i 1986 més de mil migrants
barcelonins; aquests, per ordre d'importancia sén els segiients:

I'Hospitalet de Llobregat 7.525
Santa Coloma de Gramenet 5.898
Sant Cugat del Valles 3.754
Cerdanyola del Valles 3.245
Castelldefels 3231

el Prat de Llobregat 3.077
Esplugues de Llobregat 2.544
Badalona 2.434
Matar6 2.488
Sant Adria de Besds 1.665
Sabadell 1.500
el Masnou 1.477
Sant Boi de Llobregat 1.292
Premia de Mar 1.281
Rubi 1.280
Santa Perpetua de Mogoda 1.139
Cornella de Llobregat 1.136
Alella 1.096
Vilassar de Mar 1.053

D'aquesta llista es poden fer tres grans grups de municipis: 1) els municipis més
propers a Barcelona i amb el que formen un continu urba, que serien Badalona, Cornella de
Llobregat, Esplugues de Llobregat, I'Hospitalet de Llobregat, Sant Adria de Besos i Santa
Coloma de Gramenet; 2) municipis amb for¢a poblacié i molta industria, com ara
Cerdanyola del Valles, Matard, el Prat de Llobregat, Rubi, Sabadell, Sant Boi de
Llobregat i Santa Perpétua de Mogoda; i 3) municipis residencials que hom pot caracterizar
per tenir un medi ambient i social "de qualitat": aquest seria el cas d'Alella, Castelldefels,
el Masnou, Premia de Mar, Sant Cugat del Valles i Vilassar de Mar. D'aquest darrer grup
de municipis cal afegir el fet de que els immigrants barcelonins arribats entre el 1981 i el
1986 superen el 6% de la poblacié que hi havia el 1986: Premia de Mar, que és el municipi
amb un percentatge més baix, aquest és del 6,4%; Alella és el municipi amb el percentatge

més elevat, que és del 20,7%.

EI mapa 15 mostra el pes que representa la proporcié d'immigrants procedents de
Barcelona entre el 1981 i el 1986 sobre el total de poblacié que hi havia el 1986. D'aquest
mapa cal destacar:

1) Les arees on aquest pes es minim: hi ha 63 municipis on la proporcié d'immigrants
barcelonins del periode 1981-1986 no arriba al 2,5% de la poblacié total, i que es poden
agrupar en quatre grans arees: l'area del Penedes, possiblement la part de la Regid
Metropolitana de Barcelona que és menys "metropolitanitzada”, I'area del Llobregat i del
Delta, I'area centrada per Sabadell i Terrassa, i I'area del Valles-Besos; aquestes tres
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RELACIO D'IMMIGRANTS PROCEDENTS DE BARCELONA
SOBRE EL TOTAL DE POBLACIS DE CADA MUNICIPIL. 1981-86
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arees han estat caracteritzades per patir una greu crisi del seu sector industrial, que les ha
fetes, possiblement, poc atractives pels migrants barcelonins.

2) Les arees on aquest pes és prou important com per superar el 8% de la poblacié. Els trenta-
vuit municipis® que es troben en aquest cas tenen les seglients caracteristiques:

- en general s6n municipis amb poca poblacid, ja que només dos superen els 25.000
habitants (Castelldefels i Sant Cugat del Vallés), altres tres superen els 10.000
habitants (el Masnou, Sant Just Desvern i Vilassar de Mar) i altres tres superen els
5.000 (Alella, Sant Quirze del Vallés i Vallirana; en la majoria de casos, la poblacié
esta entre els 1.000 i 3.000 habitants.

- d'aquests 38 municipis només un municipi perd poblacié entre 1981 i 1986 (Granera) i un
altre té un saldo migratori negatiu (Canyelles); aixd vol dir que hi ha 37 municipis
que augmenten la poblaci6, i que n'hi ha 26 en que el saldo migratori és molt més gran
(tres vegades o més) que el creixement natural. Es tracta dels municipis que han
esdevingut les zones amb més capacitat d'atraccié de poblacid, situades fora del

continu urba de Barcelona.

El mapa 16 mostra la proporcié d'immigrants procedents de Barcelona sobre el total
de la immigraci6 rebuda en cada municipi pel periode 1981-1986. Hi ha 37 municipis en que
aquesta proporci0 supera el 40% i d'aquests, 13 superen el 50% i un el 60% (Montseny).

3.4. La immigracié procedent d'altres regions d'Espanya

La matriu de migrants construida a partir de I'explotacié dels canvis de municipi de
residéncia dins de la Regié Metropolitana de Barcelona ha permés detectar la immigracié
procedent d'altres indrets d'Espanya, i que s'han instalat en la Regié Metropolitana de
Barcelona entre 1981 i 1986. Es tracta, perd, d'una recollida unidireccional de la migraci6,
ja que és del tot desconeguda, a partir de l'explotacié realitzada del padré de 1986,
I'emigracié de la Regié Metropolitana de Barcelona cap a altres regions d'Espanya. Tot i
aixi, ha semblat necessari i convenient mantenir aquesta informacié per tal de poder
mesurar un corrent immigratori de més llarga distancia, que ha arribat en una &poca en que
la crisi econdmica i l'atur afectava intensament a tota la Regié Metropolitana de

3 Alella, I'Ametlla del Vallés, Bigues i Riells, Cabrera de Mar, Cabrils, Caldes d'Estrac, Campins,
Céanoves i Samalds, Canyelles, Castelldefels, Castellvi de Rosanes, Cervells, Collbaté, Corbera de
Llobregat, Granera, Llica d'Amunt, Lliga de Vall, el Masnou, Olivella, Palau de Plegamans, Sant
Andreu de Llavaneres, Sant Cebria de Vallalta, Sant Cugat del Vallés, Sant Esteve de Palautordera,
Sant Just Desvern, Sant Pere de Vilamajor, Sant Quirze del Vallgs, Sant Viceng de Montalt, Santa
Euldlia de Rongana, Santa Susanna, Teia, Torrelles de Llobregat, Vallgorguina, Vallirana,
Vallromanes, Vilalba Sasserra, Vilassar de Mar.
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Barcelona.

Si fins a époques ben recents la immigracié procedent d'altres regions d'Espanya era
absolutament majoritaria dins del conjunt d'immigrants arribats a la Regié Metropolitana
de Barcelona, en aquest darrer quinquenni, el de 1981-1986, la seva proporcié s'ha reduit
molt sensiblement, encara que continua tenint un pes forga considerable: dels 320.762
immigrants, 74.592 son de la resta d'Espanya, el que significa un 23,25% de la immigracié

total.

La destinacié principal d'aquest corrent immigratori és la ciutat de Barcelona (el
40,26% del total), seguida de les subarees de Sabadell (el 12%), del Llobregat (el 104%) i
del BesOs (9,1%); en total, entre les quatre subarees concentren el 71,78% del total
d'immigrants de la resta d'Espanya. Es tracta, doncs, d'una destinacié molt lligada a les
trajectories anteriors, i no mostra una nova localitzacié geografica. En el cas de Barcelona,
el corrent immigratori procedent de la resta d'Espanya passa a tenir un pes dominant en
representar el 51,65% del conjunt de la immigracié rebuda. En segon lloc destaca la subarea
de Sabadell, on també la immigracié de la resta de l'estat és majoritari, amb un 45%; a
continuacid, i per ordre descendent, es troben les subarees de Terrassa i Besds, amb més d'un
25%, les de Matar6 i Garraf, amb un 20%, i les del Llobregat, Delta i Tordera, amb més d'un
18%. En les altres subarees les proporcions sén ja més baixes.

Per a diferenciar la distinta importancia dels corrents immigratoris que s'han
produit en la Regié Metropolitana de Barcelona, s'ha realitzat una classificacié en cinc
grans categories, que estan recollides en el quadre 3.4. Tres categories corresponen als
migrants que s'han desplagat per l'interior de la Regié Metropolitana: els migrants
procedents de Barcelona, els migrants que s'han desplacat dins de la propia subarea, i els
migrants procedents d'altres subarees de la Regié Metropolitana, la suma dels quals déna
la migracié procedent de la Regié Metropolitana; en quart lloc s'ha diferenciat els
migrants procedents d'altres zones de Catalunya, i en cinque lloc la immigracié arribada

des d'altres regions d'Espanya.

La immigraci6 barcelonina ocupa el primer lloc, en ordre descendent, en les segiients
subarees: Baix Maresme, Valles-Collserola, Besds, Llobregat, Mataré i Garraf, totes elles
a poca distancia del municipi de Barcelona; la migracié interna és la preferent en el
Penedes i a la subarea de Terrassa; la migracié intrametropolitana és la principal a les
subarees de 1'Ordal, Valles-Besds, Martorell i Sant Celoni; al Delta i a Tordera, la
immigraci6 barcelonina i de la resta de la regié metropolitana tenen una preséncia similar.
La immigraci6é provinent d'altres comarques de Catalunya ocupa sempre les més baixes
proporcions en totes les subarees; les principals destinacions sén el mateix municipi de
Barcelona i les subarees que son limitrofes amb d'altres contactes de Catalunya; finalment,
com ja s'ha vist, la immigracié de la resta d'Espanya ocupa el primer lloc tant a Barcelona
com a Sabadell.
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QUADRE 34.

DISTRIBUCIO DE LA IMMIGRACIO SEGONS LA ZONA D'ORIGEN

Immigrants de la Regié Metropolitana Immigracié
Immigracié Resta TOTAL  delaresta
Subarea Barcelona  interior RM.B. RM.B. de Catalunya
Barcelona - - 37,05 37,05 11,30
Besos 40,72 22,13 8,29 71,14 3,06
Llobregat 39,36 27,14 11,17 77,67 3,28
Delta 31,20 16,43 31,31 78,94 2,97
Ordal 34,52 14,18 39,26 87,96 3,00
Valles-Collserola 43,53 11,80 26,38 81,71 3,98
Maresme 45,65 15,62 22,85 84,12 3,64
Vallés-Besos 28,37 21,45 36,15 87,97 3,04
Sabadell 16,96 15,67 14,84 47,47 7,53
Terrassa 17,02 27,07 22,61 66,70 6,67
Martorell 25,85 19,13 13,90 78,88 9,45
Garraf 27,20 24,69 18,55 70,44 9,22
Mataré 33,39 20,66 19,36 73,41 5,63
Granollers 24,62 29,96 27,14 81,72 6,14
Penedeés 19,38 32,76 22,79 74,93 13,77
Sant Celoni 31,62 18,92 34,13 84,67 8,43
Tordera 23,98 23,42 21,35 68,75 13,16
Total 29,34 14,85 26,94 71,13 5,62

Immigracié
de la resta

d'Espanya

51,65
25,80
19,05
18,09

9,04
14,31
12,24
10,99
45,00
26,63
11,67
20,34
20,96
22,14
11,30

6,90
18,09

23,25

Total

100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,60
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

100,00
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4. Les caracteristiques del migrants

Els grans corrents migratoris en els paisos industrialitzats han estat protagonitzats
des de meitats del segle XIX fins cap a meitat del segle XX, de forma quasi exclussiva per
treballadors d'edats molt joves, de baix nivell d'instruccid, procedents de zones rurals i
dedicats principalment a I'agricultura. Aquest esquema, perd, es modifica a mesura que els
procesos d'industrialitzaci6 i urbanitzacié s'extenen i generen noves formes de redistribucié
de la poblaci6. Els tecnics, quadres mitjans, professionals, directius i treballadors
industrials passen a tenir un paper hegemonic en els nous corents migratoris; per altra
banda, la migracié adquireix un component familiar de manera que no només es desplacen
els adults actius siné que ho fa la familia completa, com també la poblacié d'edat
avangada emprén rutes migratories des de la ciutat cap zones menys denses. Per tot aixd en
estudiar les migracions és convenient no només coneixer el volum total de migrants sin
algunes de les caracteristiques sdcio-demografiques d'aquests.

La matriu de migrants construida a partir dels padrons municipals de 1986, ha
diferenciat per a cada migrant tres caracteristiques basiques: l'edat, la relacié amb
l'activitat (ocupats/no ocupats) i el grup professional.

4.1. Els migrants metropolitans segons els grups d'edat

La classificaci6 per edats s'ha efectuat agrupant les edats en quatre grups: els joves
de 0 a 19 anys que tenen una actitud passiva en el procés migratori, els adults-joves de 20 a
39 anys que s6n els que tenen el comportament més actiu en les migracions en iniciar tant la
vida activa com la vida familiar, els adults-grans de 40 a 59 anys amb paper més secundari
i finalment la poblaci6 vella de més de 60 anys que de tenir una preséncia escassissima en
els moviments migratoris, ocupen, cada vegada més, una proporcié més important.

La composicié per edats dels immigrants de la Regié Metropolitana de Barcelona és
extremadament jove: el 79% dels migrants sén menors de quaranta anys i només el 21%
restant son majors de quaranta anys. D'aquestes dades es dedueix que la migracié és
majoritariament de caracter familiar donada la importancia que tenen els adults-joves i els
menors d'edat que els acompanyen. La migracié propiament interior més la procedent de la
resta de Catalunya té un component més jove, mentre que la immigracié de la resta
d'Espanya té una proporcié més alta d'actius-joves, de manera que el component familiar no
€s tan acusat i a la vegada la immigracié de vells és superior com a conseqiiéncia de l'efecte
d'arrossegament de les persones de més edat per part dels migrant arribats anteriorment.
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QUADRE 4.1.
CLASSIFICACIO DELS MIGRANTS PER GRUPS D'EDAT.

Grups d'edat Migrants totals Migrants conjunt Migrants resta
de Catalunya d'Espanya
xifres abs. % xifres abs. % Xifres abs. %

0-19 106.655 333 85.550 34,8 21.105 8,3
20-39 146.508 457 108.651 441 34.857 6,7
40-59 42.109 13,1 32.294 13,1 99.815 32
60 i més 28.490 8,9 19.675 3,0 8.815 11,8
Total 320.762 100,0 246.170 100,06 74.592 100,0
Relacié de dependéncia:

J+V/A 71% 75% 67%
index d'envelliment:

V/] 26% 23% 11%

La distribucié dels immigrants per grups d'edat entre les 18 subarees (vegeu quadre
4.2.) mostra una situacié forga regular: el grup d'adults-joves és, amb diferéncia, el
majoritari en totes les subarees, a excepcié del Besos, Matard, Sant Celoni i Tordera on la
immigracié de joves és lleugerament superior. La diferéncia més acusada es presenta en el
cas de Barcelona que rep les proporcions més altes d'adults-joves en edat activa, mentre que
l'arribada de joves depenents es molt menor, com també és molt baixa la immigracié de
persones grans.

La immigraci6 de vells és igualment feble a les subarees més denses i més préximes a
Barcelona, mentre que augmenta la seva proporcié en les zones litorals, especialment al
Garraf, com també en les arees d'estructura demografica més envellida, com és el cas del
Penedés i la resta de Catalunya.

La classificaci6 per grups d'edat dels emigrants (vegeu quadre 4.2.) de les 18 subarees
manifesta una gran correspondéncia a la dels immigrants, és a dir el pes majoritari dels
adults-joves seguits dels joves menors de vint anys. En el cas de Barcelona s'observa una
major sortida en tots els grups d'edat que no pas entrades.

La migraci6 neta per grups d'edat o diferéncia entre immigrants i emigrants permet
detectar en quins casos l'emigracio supera la immigraci6 i per tant la migracié neta esdevé
negativa: Barcelona té una migraci6é negativa en tots els grups d'edat, el Besds és negatiu en
els grups d'adults-joves, adults-grans i vells, com també té migraci6 negativa el Llobregat
en els grups de joves i d'adults; les subarees de Sabadell i Terrassa també tenen saldos
negatius, encara que de menor magnitud, en els grups de joves i adults. Les subarees més
denses i les més afectades per la crisi industrial son les que tenen un saldo migratori negatiu
(vegeu quadre 4.2.).

Les taxes positives més elevades de migracié neta de poblacié jove corresponen per
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ordre decreixent al Baix Maresme, Sant Celoni i Tordera; les arees de I'Ordal, Valles-
Collserola i Valles-Besds ocupen un segon nivell i les del Delta, Garraf, Penedes i
Martorell estan en tercera situaci6. Barcelona és, sense cap dubte, la gran emissora de
poblacié jove amb una taxa negativa molt elevada, mentre que la perdua de joves és molt
redulda al Llobregat, Sabadell i Terrassa.

El Baix Maresme i el Valles-Collserola sén les principals receptores dels migrants
adults-joves, seguides de 1'Ordal, Delta, Valles-Besds, Granollers i Tordera. Les taxes
negatives es tornen a localitzar a Barcelona, Besds, Llobregat i Terrassa.

Les taxes de migracié neta de la poblaci6 adulta-gran tenen sempre uns valors molt
més moderats, i la seva localitzacid preferent és més difuminada; aixi només sobresurten
com a arees receptores el Baix Maresme, I'Ordal, Sant Celoni i Tordera. Barcelona i el seu
continu urba format pel Besos i el LLobregat sén les principals emisores, mentre que les taxes

negatives de Sabadell i Terrassa s6n quasi insignificants.

El Baix Maresme torna a destacar com I'drea de maxima atraccié immigratoria per a
la poblacié vella. A més distancia, les arees de destinacié dels jubilats sén el Garraf,
I'Ordal, el Valles-Collserola i Sant Celoni, totes elles caracteritzades per tenir una alta
proporci6 de segones residéncies, un domini de municipis de poca poblacié i una reduida
activitat industrial. Contrariament, la poblacié vella abandona de forma considerable el
municipiv de Barcelona, amb una taxa negativa superior a la de la poblacié adulta-gran,
com tamb¢ és negativa a I'area del Besos.

-56 -



00162491
009€1°C
00'€61°C
00°180°C
00'69¢°¢
0081y
00°€10T
00'€88’L
00'85Z-
00°s¢T
00'716°S
00°2¥1 72
00'9TH 01
00°096'%
00'980°8
009%L 1~
00%16°C

008899~ 00°7C6'L-

Tv10L

00'616'1
00°ceT
00702
00'09¢
00'81%
00'9¢S
00'28¢
00'TLT
00y
00’822
00'29¢
00°9%8
00792
00'79¥
00916
00°61€
00%02-

+09

00'86£'€  00°69%°S
00°61% 00°12s
00'%6< 00'88%
00'C6C 00'929
00958 00°1£5°1
00°0v¥ 00°0€9
COvOY 00¥1S
00°¢8e 00148
00°12- 00°€01-
00°L%- 00991
00°99¢ 001181
00 IET T QOZ¥LT
000 L 00'S6LF
00°££8 007551
00798 00TITE
00916~  00'66%-
00°64€T- 008861~
00'666'8-  00'€88°1T-
65-0F 6£-0T
SLNTOSAVY SYOTVA
V.LAN QIDVIOIN

00'596'S
00796
002011
00'¢/8
00'%TS
00°T¥ST
00'€1s
00'259
00'88-
00°011-
00°44T
00°€T¢T
00°£78°¢
00'501°Z
00961°¢
00059~
00'£59
00°080°£¢-

61-0

¢TIl 6'C1 €/'sy
ag’s L8010 5'6Y
$8'9 811 yges
8 6£°T1 L8'LY
9T’s 4801 9¢'cy
6%/ ¥6°71 8/'9¥
148 8z'cL 6V LY
9 LUTL 95y
58 0g'st ¥50¥
TL9 F0TL VA &5
8% 6Ll 81°6¥
9% ¥4TL 1Sy
90’9 6LCL $9°0¢
01's €71 00°08
€9 Yot 0v'6%
9's €41 cI'6¥
€S y1'eL SY9p
9¢01 89¢1 Y6
+09 65-0% 6£-0T
SINVIDINA SNOIDIOJIOAd

1L 9491 £7'6¢
008 Sia 2! £/°8¢
208 671 68°LE
€201 60'c1 ST’y
9/ €151 S/'sh
a8'6 €611 c0'ee
£48°T1 18°s1 1£°6¢
89’6 9% 91°6¢
90’6 12%1 LS0F
99'g Se'11 Y0Py
¢9's 9111 S9'T¥
688 8¢’S1 I10%
949 00°c1 80°8¥
6£°2 9671 L6°6¢
682 66'LL 80'%Y
L9 7901 08
616 208 ey
9%9 v.€1 1£es
+09 65-07 6£-0C
SLINVIDININI SNOIDAOJIOU

Lyv'Te

18°8¢
z1'6€
£Y'ee
99'L¢
LTSy
€€
$6'9¢
99°ce
c6'se
ook
T9°s¢e
91'z¢
89'/¢
$0'9¢
£V
1¢°ey
65°9C

61-0

eAunfejey) ap eisay

VIIQIOL

INOTED LNVS
SEAANA
SYTTIONVID
OUVLVIN

AVIAVO
TIZIOLIVIN
VSSVIYAL
TIEAVAVS
SQSAA-STTIVA
TNSTAVIA XIVE
VIOYISTIODSTTIVA
LVOTIGOTTIVAIO
vI1aa

LVOTIIOTT

s0sad

VNOTIOUVE

VIIVANS

LVAE. A SIMYD 'SHAAYANS "VNOTIOIVL Hd VNVIITOJOLLIN QIDTY

TY RAAVNO



€11
a8’
$89
'8
97’
6V'L
LL'8
249
488
L9
L8
L9
909
01's
9%
9%'S
€v's
9¢01

+09

67l €L'Sy
£5°01 S'6y
811 ¥s'es
6£°C1 L8'LY
LS01 9¢Sy
v6'Cl 8//9%
8¢l 6V LY
LUTL 95 ¥¥
0¢'sL ¥S0F
v0'CL Ly'ey
T6'11L 81'6Y
v.'C1 Koway
611 $9°06
€L'TL 00°0S
ST'er 0¥'6¥
eL'Tl c16¥
vI'cr SHor
89°¢1 vT'6¢
65-0¥ 6£-0C
SNOIDYOJOUd

¢s'6t

SO'¥e
GLLT
€0'1¢
18°g¢
8/°T¢
9%'0¢
6gse
66°6¢
LLLE
€0'%E
L0°0%
AN
912¢
TLTe
L9°Te
L6'YE
TL9¢

61-0

e

991
0st
06¢
66¢
ov
£6¢
20T
(417
614
vie
[
415
81¢
¥6¢
0681
vl
SV.L°6

+09

LEv'e 474
00¢ S0¥'1
09¢ 1 yANA
[454 651
¢08 Ivve
869 €8¢
oSy 6091
423 (VAN
098 640°C
68C°1 €99'v
892 691°¢
89 8CL'C
AN ey
445} 9¢e1¢
AR 90Ty
SOv'y L6691
¥96'¢C 94101
9/87C1 226'9¢
65-0% 6€-0¢
SLOTOSAV SYOTVA

9e’q

996
809
(42081
¥¥6°C
89471
[4I0N1
A
100
[470N7%
€61°¢
900°¢
695°C
A%
984°¢C
FOCLL
884
qeave

61-0

eAunyeje ap v)say|

VIIaIOL

INOTID INVS
SAaaINdd
SITTIONVID
OUVLVIN

AVIIVO
TITIOLIVIA
VSSVAIAL
T1IAVAVYS
SQSAI-STTIVA
ANSTAVIN XIVE
vI0YISTIODSTTIVA
LYOTIGOTIFIVAIO
v113a

LVOTIgOT]

S0sad

VNOTIOYVE

VIIYANS

LVALd SAMD SLNVIDINA
SHHIVANS 'VNOTIDNVE 3d VNVIITOJOILLIN O} L

€Y TIAVNO



4.2. Els migrants segons la relacié amb l'activitat econdmica

Un segon element classificador dels migrants de la Regié Metropolitana de
Barcelona és la seva participacié o no en l'activitat laboral. Es tracta dnicament de la
diferéncia entre els migrants que ocupen un lloc de treball, "els ocupats”, i els migrants que
estan en d'altres situacions, "els no ocupats”, és a dir els migrants depenents.

El domini de la migracié de caracter familiar fa que la proporcié dels migrants no
ocupats sigui, amb gran diferéncia, la majoritaria dins de la Regié Metropolitana de
Barcelona.

QUADRE 44.
CLASSIFICACIO DELS MIGRANTS EN OCUPATS/ NO OCUPATS.

Total migrants Migrants del conjunt Migrants de la
de Catalunya resta d'Espanya

xifres abs. % xifres abs. % xifresabs. %

Ocupats 108.377 33,8 85.288 34,6 23.089 31,0
No ocupats 212.385 66,0 160.882 65,4 51.503 69,0
Total 320.762 100,0 246.170 100,0 74.592 100,0
Ocupats/No ocupats 51% 53% 45%

Les diferéncies entre la migracié interior i la migracié procedent de la resta
d'Espanya s6n poc acusades i en ambdods casos destaca l'alta proporcié de poblacié
immigrada no ocupada.

El balang migratori de la poblacié ocupada torna, altra vegada, a ésser negatiu a
Barcelona, al Besos, al Llobregat i a Terrassa i, en canvi, assoleix els valors possitius més
elevats a les subarees del Valles-Collserola, el Baix Maresme i el Delta.
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4.3. Els migrants segons els grups professionals

La classificacio dels migrants ocupats per grups professionals permetra coneixer quins
comportaments migratoris experimenten les distintes categories professionals, si es donen
distintes intensitats migratories entre ells, i quins sén els principals llocs d'origen i de

destinacio de cada categoria.

S'ha utilitzat la classificacié segiient, que posteriorment s'ha agrupat en quatre

categories per facilitar l'analisi:

. Professionals i técnics

. Personal directiu

. Personal dels serveis i de 'administracid

. Comerciants i venedors

. Hoteleria i altres serveis

. Agricultura, ramaderia i pesca

. Treballadors de la indistria, la construcci6 i el transport
. Professionals de les forces armades

O 00 N N U o WN e

. Professionals mal classificats

Els grups 11 2, els professionals tecnics i directius, formen una categoria que es pot
considerar com la categoria professional alta; els grups 3, 4 i 5 s’han agrupat en una segona
categoria o categoria professional mitjana; el grup 7 s’ha mantingut com a tal per estar
format pel conjunt més nombrés de la classe treballadora o categoria professional baixa i la
resta de professions, que tenen ja un pes molt marginal sobre els conjunt de la poblacié

ocupada, s’han agrupat en una quarta categoria.

Vegem en primer lloc com es distribueixen els migrants segons els distints grups
professionals, diferenciant la migracié interna procedent de la propia Regié Metropolitana
de Barcelona o de la resta de Catalunya de la immigraci6 arribada des d'altres regions

d'Espanya.

Els canvis de lloc de residéncia han afectat de forma considerable a tots i cadascun
dels grups professionals. Les diferéncies que s'observen entre la migracié interna de
Catalunya i Ia procedent de la resta d'Espanya es produeixen, principalment en les
categories professionals altes que tenen un pes més elevat en la immigracié de la resta
d'Espanya, mentre que la migraci6 interior té unes proporcions més elevades dins de les
categories mitjanes i baixes. El filtre metropolita, en aquest any de crisi econdmica, sembla
que ha actuat reduint la immigracié de treballadors poc qualificats i afavorint la dels
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QUADRE 4.5.
CLASSIFICACIO DELS IMMIGRANTS PER GRUPS PROFESSIONALS

Grups Migrants totals Migrants del conjunt Migrants dela
professionals de Catalunya resta d'Espanya
xifres abs. % xifres abs. % xifres abs. %
1 Prof. i técnics 22.005 20,3 16.717 19,6 5.288 22,9
2. Directius 5.154 4,8 3.628 4,3 1.526 6,6
3. Administratius 16.114 14,9 13.541 15,9 2.573 111
4. Comerciants 12.237 11,3 10.259 12,0 1.978 8,5
5. Hosteleria 10.873 10,0 7.619 8,9 3.254 14,1
6. Agricultors 1.989 1,8 1.534 1,8 455 2,0
7. Treb. .C.T. 34.202 31,6 28.484 33,4 5.718 24,8
8. Forces armades 763 0,7 245 0,3 518 2,2
9. Mal classificats 5.040 4,7 3.261 3,8 1.779 7,7
TOTAL 108.377  100,0 85.288 100,00 23.089 1000

professionals de categories més altes. Tanmateix, part d'aquestes diferéncies deriven de la
propia estructura professional de la Regié Metropolitana de Barcelona, on la preséncia de
les categories mitjanes i baixes és molt superior a la de les categories altes.

De l'agrupacié dels grups professionals en categories permet una comparacié més
sintética entre els conjunts de migrants.

QUADRE 4.6.
CLASSIFICACIO DELS IMMIGRANTS PER CATEGORIES PROFESSIONALS.

Categories Migrants totals Migrants del conjunt Migrants de la
professionals de Catalunya resta d'Espanya
xifres abs. % xifres abs. % xifres abs. %
I categ. altes 27.159 25,0 20.345 23,9 6.814 29,5
II categ. mitjanes 39.224 36,2 31.419 36,8 7.805 30,8
I categ. baixes 34.202 31,6 28.484 33,4 5.718 24,8
IV altres 7.792 7,2 5.040 59 2.752 11,9
Total 108.377 100,0 85.288 100,0 23.089 100,0
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Per quantificar amb més precisié la intensitat migratdria de cada categoria
professional s’han calculat les taxes d'immigracid, emigracié i migracié neta relacionant el
nombre de migrants amb la poblacié de cada categoria professional de I'any 1986; els
resultats de les taxes de migracié neta de les categories professionals altes, mitjanes i

baixes s'han representat en els mapes 17, 181 19.

Les subarees de Barcelona, el Besos i el Llobregat perden professionals de totes les
categories, pero el filtre urba actua de forma diferent entre la ciutat central i la corona
urbana, de manera que Barcelona expulsa més cap a l'extraradi a les categories mitjanes i
baixes que a les categories altes, en canvi en el Besos i el Llobregat es més notable I'expulsié
de les categories altes. El quadre 4.7. que relaciona els immigrants amb els emigrants (index
I/E) és el que permet valorar de forma sintetica la capacitat d'atracci6 i rebuig per a les

distintes categories professionals de cada subarea.

La taxa de migraci6 neta dels Directius, Professionals i Tecnics és negativa a
Barcelona, el BesoOs i el Llobregat; a l'altre extrem, la subarea que ha atret més intensament
a aquesta categoria ¢s, amb diferéncia, el Baix Maresme, seguida, a més distancia pel
Valles-Collserola, I'Ordal-Llobregat, Granollers i Sant Celoni.

En relaci6 amb els Administratius, Comerciants i Personal dels serveis els llocs
d'expulsid i els de més forta atracci6 coincideixen quasi totalment amb els de les categories
altes: Barcelona, el Besos i el Llobregat tenen taxes negatives i, en canvi, el Baix Maresme,
el Valles-Collserola, I'Ordal-Llobregat, Sant Celoni i Tordera tenen les taxes positives

més elevades, encara que inferiors a les de les categories altes.

La categoria de la classe treballadora té un comportament espacial menys definit que
les altres dues categories, de manera que les taxes positives no sén tan exageradament
distintes entre les subarees. Tot i aixi es repeteix I'esquema anterior en el sentit de que
Barcelona i el seu continu urba tenen taxes negatives, juntament amb Terrassa, i per altra
banda, les subarees del Baix Maresme, I'Ordal-Llobregat i el Valles-Collserola sén les més
atraients, seguides per altres de component més industrial com el Valles-Besos, Granollers,
Martorell, el Delta i Tordera.

Les taxes de migraci6 neta dels Treballadors de la Industria, Construccié i Transport
tenen una menor intensitat migratoria en totes les subarees, de manera que la major o menor
propensié al canvi de municipi de residéncia, en aquests anys, ha estat directament
proporcional a la categoria professional: les categories altes sén les que tenen les maximes
taxes migratdries, seguides de les categories mitjanes i a major distancia se situen les
categories baixes. L'inica excepci6 a aquesta regla és el cas de Barcelona que ha foragitat

amb més intensitat a la categoria treballadora.
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QUADRE 4.7.

REGIO METROPOLITANA DE BARCELONA. SUBAREES.
MIGRACIO NETA. CATEGORIES PROFESSIONALS. VALORS ABSOLUTS

DIRECTIUS, PROFES-

ADMINISTRATIUS, CO-

INDUSTRIA, CONS-

SUBAREA SIONALSITECNICS ~ MERCIANTSISERVEIS  TRUCCIO, TRANSPORT ALTRES TOTAL
BARCELONA -4.495 -8.055 -6.102 442 -18.210
BESOS -420 -679 -740 -359 -2.198
LLOBREGAT -308 -48 -120 -588 -1.064
DELTA 460 886 946 -96 2.196
ORDAL-LLOBREGAT 353 568 535 4 1.460
VALLES-COLLSEROLA 1.099 1.295 1.105 174 3.673
BAIX MARESME 921 1.266 378 72 2.637
VALLES-BESOS 149 511 741 31 1.370
SABADELL 106 154 110 -142 228
TERRASSA 39 -79 -33 -39 -112
MARTORELL 97 192 265 21 533
GARRAF 99 212 131 28 470
MATARO 201 329 166 12 708
GRANOLLERS 445 467 515 26 1.453
PENEDES 84 122 245 13 464
SANT CELONI 208 195 115 37 555
TORDERA 90 297 140 24 551
Resta de Catalunya 872 2.366 1.603 2.501 7.342
QUADRE 4.8.

PROPORCIO D'IMMIGRANTS SOBRE EMIGRANTS. R.M.B. - SUBAREES.
GRUPS PROFESSIONALS
DIRECTIUS, PROFES-  ADMINISTRATIUS, CO- INDUSTRIA, CONS-

SUBAREA SIONALSITECNICS ~ MERCIANTSISERVEIS  TRUCCIO, TRANSPORT ALTRES TOTAL
BARCELONA 0,48 0,36 0,24 1,34 0,40
BESOS 0,66 0,76 0,76 0,29 0,71
LLOBREGAT 0,87 0,99 0,98 0,31 0,92
DELTA 1,88 1,80 1,77 0,49 1,72
ORDAL-LLOBREGAT 248 211 1,73 1,06 1,95
VALLES-COLLSEROLA 243 2,15 1,94 1,87 2,12
BAIX MARESME 3,00 3,06 1,74 1,45 2,51
VALLES-BESOS 1,38 1,67 1,63 0,66 1,56
SABADELL 1,13 1,13 1,08 0,38 1,06
TERRASSA 1,07 0,88 0,94 0,69 0,94
MARTORELL 1,47 1,61 1,64 0,70 1,53
GARRAF 1,36 1,52 1,28 1,33 1,38
MATARO 1,41 1,50 1,25 1,05 1,35
GRANOLLERS 1,89 1,50 1,42 1,21 1,52
PENEDES 1,36 1,34 1,44 1,14 1,37
SANT CELONI 2,49 1,92 1,25 1,57 1,64
TORDERA 1,47 1,75 1,35 1,24 1,51
Resta de Catalunya 1,38 2,33 2,06 5,43 2,20
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QUADRE 4.9.

TAXES D'IMMIGRACIO QUINQUENNALS. SUBAREES. 1981-86.

EXPLOTACIO DADES PADRO 1986

Subarea

BARCELONA
BESOS

LLOBREGAT

DELTA
ORDAL-LLOBREGAT
VALLES-COLLSEROLA
BAIX MARESME
VALLES-BESOS
SABADELL

TERRASSA
MARTORELL

GARRAF

MATARO
GRANOLLERS
PENEDES

SANT CELONI
TORDERA

Resta Catalunya

PER CATEGORIES PROFESSIONALS

DIRECTIUS, PROFES-
SIONALS I TECNICS

31,10

83,44
133,79
177,98
227,87
229,16
334,79
197,94

82,12

88,07
175,55
138,12
128,49
214,03
133,89
211,17
222,57

10,91

ADMINISTRATIUS, CO-
MERCIANTS [ SERVEIS

21,78
61,19
90,75
124,33
145,08
151,66
244,86
129,23
59,88
36,34
103,18
84,09
73,39
135,08
78,98
144,12
155,21

6,78

INDUSTRIA, CONS-
TRUCCIO, TRANSPORT

17,12
41,04
58,86
82,79
101,63
88,24
119,64
100,06
38,78
23,15
80,23
61,98
36,33
100,77
67,34
86,47
107,51

4,24

ALTRES

20,55
82,01
98,20
52,34
127,86
125,71
127 40
45,73
31,78
74,27
82,47
65,61
71,96
87,62
46,54
120,00
80,16

14,95
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MAPES17,18119

TAXA DE MIGRACIS NETA SUBAREES. 1981-86

CATEGORIA PROFESSIONAL: ADMINISTRATIUS, COMERCIANTS I PERSONAL DE SERVEIS

TAXES
QUINQUENNALS
(PER 1.000)

-39,24 to 0,00
0,00 to 30,00
30,00 to 60,00
60,00 to 90,00
2 90,00 to 130,87
W 13087 to 164,89

TAXADE MIGRACIO NETA SUBAREES. 1981-86
CATEGORIA PROFESSIONAL: DIRECTIUS, PROFESSIONALS 1 TRCNICS

TAXES
QUINQUENNALS
{(PER 1.000)
-42,63 tao 0,00
0,00 to 50,00
50,00 ta 90,00
F4 90,00 ta 130,00
B 13000 to 160,00
B 10000 to 22327
TAXA DE MIGRACIS NETA SUBAREES. 1981-86. CATEGORIA PROFESSIONAL:
TREBALLADORS DE LA INDGSTRIA, CONSTRUCCIS I TRANSPORT.
TAXES
QUINQUENNALS
(PER 1.000)
-34,92 to -40,00
-40,00 to -20,00
-20,00 to 0,00
0,60 to 20,00
g 20,00 to 40,00
B 2000 to 5081
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5. Les causes de les migracions a la Regié Metropolitana de
Barcelona

Cada unitat territorial té nombroses raons per a retenir, atreure o expulsar a les
persones i, deixant de banda les migracions forcades, es pot dir que les migracions es
realitzen a causa de que el lloc on es resideix esdevé insatisfactori, i, per tant, la
comparaci6é del lloc de residéncia actual amb altres llocs fan que es generi el desig -o la

necessitat- de migrar.

Les principals raons, simplificant molt, que poden fer insatisfactori el lloc de
residencia estan directament relacionades amb

- salaris i ingressos comparativament més baixos que en altres Hocs,

- poques perspectives de millores economiques

- la disminucié del nombre de llocs de treball,

- la dificultat d'obtenir un habitatge,

- manca d'equipaments i serveis,

- la dificultat d'integrar-se en la societat o bé de les poques oportunitats pel
desenvolupament personal en l'escala social,

- 'existéncia d'una situacié catastrdofica (inundacions, focs, terratrémols,

epidémies...)

Perd a més de que el territori d'origen ofereix raons per marxar, el lloc on s'immigra
ha d'oferir raons perque sigui més atractiu que el que es deixa. Aixi, si hi ha més
oportunitats per trobar feina, o de millora professional, o que aquest nou loc ofereixi més
facilitats d'accés a un habitatge, un medi ambient i unes condicions de vida preferibles, és

probable que sigui un lloc preferit per immigrar.

S'ha de diferenciar si aquests fluxes sén entre regions o si sén interns a la propia
regio: en el primer cas, les raons principals estan relacionades amb el mercat de treball, i en
el segon, a més a més amb el mercat d'habitatges.

Les dades que es tenen per analitzar les causes de les migracions es basen
majoritariament en enquestes. Un exemple sobre aquestes enquestes la pot donar el treball
de J. Bruyere4, que proposa una classificacid dels motius que provoquen el canvi de

residéncia de la segiient manera:

- motius lligats a la familia
- motius lligats a I'habitatge
- motius lligats a la feina

4 J. BRUYERE, "Analyse des motivations des migrants en Belgique", a CHAIRE QUETELET'83,
Migrations internes. Collecte des donées et méthodes d’analyse, Lovain, 1985, pp. 157-204.
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- motius lligats al medi fisic 0 huma

Un esquema similar a aquest s'ha utilitzat per I'Enquesta Metropolitana de
Barcelona de 1990, els resultats de la qual ens ajudaran a entendre aquest fenomen en

I'ambit metropolita.

5.1. L'analisi quantitativa: correlacions entre migracions i altres
variables urbanistiques i socio-econdmiques

Variables i metodologia.

A T'hora d'intentar construir un model causal que expliqui l'evolucié de la migracid,
cal que s'escolleixi I'indicador que es considera que "mesura” millor aquesta evolucié. Es en
aquest sentit que s'ha escollit la taxa de migracié neta considerant la migracié com una
variable dependent. Per als periodes 1982-85 i 1987-89, les taxes de migracié neta s'han
obtingut a partir de les Altes i Baixes padronals pels mateixos anys.

Les bases de dades que han proporcionat les variables sobre les que es realitza
aquesta analisi sén dues: la Direccié General d'Urbanisme (Generalitat de Catalunya) i la
Mancomunitat de Municipis de 1'Area Metropolitana de Barcelona. Les variables
seleccionades i les manipulacions realitzades sobre les dades originals son les segiients:

a) Direccid General d'Urbanisme.

Variable 1. La densitat neta de l'any 1986, que relaciona la poblacié amb la superficie
urbana.

Variable 2. Percentatge de superficie urbana sobre la superficie urbanitzable, 1989.

Variable 3. Proporci6é de superficie urbana sobre la suma de la superficie urbana amb la
urbanitzable, 1989.

b) Mancomunitat de Municipis de I'Area Metropolitana de Barcelona.

Variable 4. Taxa d'atur, 1986.

Variable 5. Renda familiar per capita, 1986.

Variable 6. Taxa de llicéncies comercials, 1986. Nombre de llicéncies comercials dividit per
la semisuma de la poblacié del 1987 i la del 1989, tot multiplicat per mil
habitants.

Variable 7. Taxa de construccié 1981-1986. Nombre d'habitatges construits durant el
periode 1981-86 sobre la poblacié del 1986.

Variable 8. Taxa de construccié 1982-85. Nombre d'habitatges construits durant el periode
1982-85 sobre la poblacié del 1986.

Variable 9. Taxa de construccié 1987-89. Nombre d'habitatges construits durant el periode
1987-89 sobre la semisuma de la poblacié del 1986 amb la del 1989.

Variable 10. Taxa de construccié 1981-89. Nombre d'habitatges construits durant el periode
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1981-89 sobre la poblacié del 1989.

Variable 11. Taxa de llocs de treball 1987-89. Niimero de llocs de treball sobre la semisuma
de la poblaci6 del 1987 amb la del 1989. Totes les taxes es donen per cada 1000
habitants.

Les relacions estadistiques entre les wvariables de migracié i les variables urbanistiques i

s0cio-economiques.

El quadre 5.1. conté la matriu de correlacions entre les variables tingudes en compte,
tant a un nivell general com particularitzant en diferents trams de grandaria poblacional.
S'analitzara de quina manera les variables migratories es correlacionen amb les altres
variables urbanistiques i sdcio-econdmiques.

En aquesta matriu només es tenen en compte els valors pels municipis de més de 5.000
habitants Aquest és el llindar minim que es pot assolir a causa de les limitacions sobre la

informaci6 estadistica de que es disposa.

Les correlacions positives poden servir per a identificar els factors atractius que
afecten a la localitzacié de la residéncia, mentre que les correlacions negatives mostren

aquells factors de rebuig.

De totes les variables utilitzades, les que mostren una associacié més estreta amb les
de migraci6 son les taxes de construccié d'habitatges. Els indexs observats de correlacié
varien entre el 0,50 i el 0,85, és a dir, una associacié important. Es logic que hi hagi aquesta
correspondeéncia positiva, ja que les taxes de migracié neta positives indiquen una entrada
neta de persones que han de residir en aquests nous habitatges.

Segons va disminuint la grandaria del municipi, augmenta la proporci6 (fins arribar
aproximadament a un 50%) d'habitatges de nova construccié demandat, les taxes de
migracio neta tenen una lleugera correlacié negativa amb la grandaria poblacional del
municipi, de tot punt esperada en una dinamica suburbanitzadora; s'explica aixi la
correlacié positiva entre taxa de migraci6 i taxa de construccié d'habitatges.

Cadascuna de les taxes migratories es correlaciona amb més intensitat amb aquella
taxa de construcci6 que coincideix o és propera al periode considerat. Aquesta associacié és
forca més evident entre les taxes de migracié neta feta a partir de les altes i les baixes i les
taxes de construcci6é del periode 1987-89. L'explicaci6 es troba en un reforcament del
mecanisme de correlacié esmentat al paragraf anterior.

Pel que fa a l'analisi de causalitat, s’ha de reflexionar en primer lloc sobre el tipus
de dependencia que és d'esperar trobar. En primer lloc, s'ha de deixar clar la impossibilitat
d'una relacié absoluta. Si es simplifica el concepte de migracié neta i aquesta s'identifica
amb un flux total d'entrada o sortida, es troben les segiients -i evidents- constatacions: 1) no
tot immigrant ha d'instalar-se en un habitatge de nova construccié, ja que pot recérrer al
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mercat de segona ma; i 2) no tot habitatge nou ha d’estar destinat a un immigrant, ja que pot
ser ocupat per una persona resident amb anterioritat al municipi. Aixd es veu encara més
clar si es considera que inclis els municipis amb una migracié neta negativa, tenen algun
grau de construccié de nou habitatge. Aquestes idees, forca simples, s'han de completar no
oblidant en cap moment que la migracié neta representa un doble flux real d'entrada i de
sortida. Per tant, un augment de I'index de correlaci6 (r) es podria interpretar com que la
destinacié del nou habitatge per a persones o families procedents de fora dels municipis de
la Regié Metropolitana de Barcelona s'incrementa, en detriment de les altres opcions.

Ara bé, es pot explicar la variacié de les taxes de migracié neta per les taxes de
construccié? Es pot considerar la segona variable causa de la primera? Una aproximacié
intuitiva ha de dir que, en tot cas, la construccié de I'habitatge no n'és una causa primaria
sind intermédia. Més aviat és una causa instrumental d'atracci6. Si no hi ha habitatges
disponibles, no s'hi podra anar a residir. Es des d'aquesta posici6 que s'analitzara

estadisticament la causalitat entre aquestes dues variables.

Si es considera la correlacié més elevada entre la taxa de migracié neta de 1987-89
amb la taxa de construccié de 1987-89, s'obté una "r" igual a 0,823. La taxa de construccid
explica el 67,3% dels valors de la taxa de migracié neta, mentre que l'analisi de la taula de
varianga confirma la dependeéncia d'ambdues variables.

Es, doncs, en les altres variables disponibles on s'ha de buscar explicacions de més
abast i que pugin donar rad de les motivacions dels moviments migratoris. Aix{ es pot veure
com, de les altres variables, les que millor s'associen amb les variables migratories son la
taxa de densitat neta de 1986 i la renda familiar per capita de 1986. Abans de tot s'ha de
dir que les correlacions trobades, forga debils en alguns casos, només poden fer que apuntar
tendeéncies en quant les relacions entre variables o il.lustrar abséncies de relacié, aixd dltim

també de molt interes.

La taxa de densitat neta estd correlacionada lleugerament i negativament amb les
taxes migratdries. Aquesta correlacié negativa suggereix que la densitat, I'alta densitat, és
un factor d"expulsi¢” d'emigrants des dels municipis més congestionats. El que és més
interessant és la constatacié de que el grau de correlacié augmenta segons es consideri un
periode per la taxa de migracié més avangat en la decada dels vuitanta, encara que sigui de
manera no massa rellevant. Aixi, mentre que la r-quadrat era de 0,138 en el periode 1982-
85, aquest valor havia pujat fins un 0,322 en el periode 1987-89. La variable de la densitat
urbana, com s'observa fent una analisi de regressi6, ha anat guanyant poder dexplicacié al
llarg de la passada decada.

Contrariament, la renda familiar ha anat perdent poder d'explicacié. El moviment
migratori ja no esta motivat tant per causes econdmiques (cal recordar les migracions de
retorn) i s'ha de buscar la seva arrel en el tipus d'estructura urbana, de I'habitatge i de la
qualitat de vida. Mentre que la r-quadrat era de 0,325 en el periode 1982-85, aquest
parametre havia decrescut al 0,131 en el perfode 1987-89. Els moviments migratoris que
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afecten els municipis de la Regié Metropolitana de Barcelona tenen cada vegada més un
caire de suburbanitzacié de certa qualitat de la residéncia.

També s'apunta una correlacié significativa amb la taxa de creacié de llocs de
treball industrial pel periode 1987-89. Es a dir, aquells municipis que tenen un augment de
poblacié per migracié més elevat, tenen també un augment de la seva base econdmica
productiva. Aquest valor és en els anys esmentats de 0,108 mentre que abans era
practicament menyspreable. La suburbanitzacié residencial tendeix a coincidir
espacialment amb la suburbanitzaci6 i la descentralitzacié productiva.

Les relacions estadistiques per als municipis entre 5.000 i 10.000 habitants: els municipis de

més alt creixement poblacional.

En aquesta seccid, aixi com en la segiient, es fara un comentari que complementa els
resultats de I'analisi estadistica. Es treballara amb més profunditat les relacions entre les
variables dependents i independents segons els municipis de la Regié Metropolitana de
Barcelona classificats per la grandaria en habitants. En primer lloc, s'ha escollit el tram
entre 5.000 i 10.000 habitants, amb el que es pot copsar quines son les variables que
influeixen en les taxes migratories en aquells municipis que formen part de les corones
metropolitanes de descongestié de Barcelona. El primer llindar, el dels 5.000 habitants, ve
imposat per la limitacié de I'abast de les dades estadistiques, com ja s'ha repetit diverses
vegades; el segon llindar, el dels 10.000 habitants, permet incloure aquells municipis amb
poca poblacié, proxims a Barcelona i que no tenen les caracteristiques dels grans nuclis
poblacionals del cinturd industrial.

La majoria d'aquests municipis han tingut al llarg de la decada dels anys vuitanta
unes taxes migratories positives. Tanmateix es pot comprovar com les correlacions entre les
diverses taxes migratories dels dos periodes estudiats no superen en cap cas una "r" de 0,5.
Aix0 indica la existéncia de canvis estructurals d'importancia tant a les arees de recepcid
neta com de sortida neta, ja que haver tingut una taxa migratoria altament positiva en el
primer perfode no significa que en el periode segiient aquesta taxa sigui igual d'elevada, o
que no sigui, fins i tot, negativa, tal com s'ha explicat en altres capitols.

El tret més destacat per aquest conjunt de municipis entre els 5.000 i els 10.000
habitants, com també succeeix per la totalitat de municipis, és la forta correlaci6 entre les
taxes migratories i les de construccié d'habitatges. Aquesta correlacié, que era mitjana
durant la primera meitat dels anys vuitanta, arriba a un extraordinari 0,939 aconseguit
entre la taxa de migracié neta d'altes i baixes de 1987-89 i la taxa de construccid
d'habitatges del mateix periode. Aixd mostra com en aquests municipis la construccié de
nous habitatges és un argument fiable per explicar el procés de migraci6. Aqueéts municipis
son, en bona part, els protagonistes del fenomen de la suburbanitzacié de l'area de
Barcelona. Perd, com ha quedat dit, la construccié d'habitatges és una variable de
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causalitat intermédia. Queé es pot dir de les altres variables? Com afecten a la causalitat
dels moviments migratoris metropolitans, en aquest cas com factors d'atracci6?

Segueix havent-hi una relacié negativa entre densitat i migracié neta. Tanmateix,
aquesta relacié és més baixa que quan s'havien considerat tots els municipis, a causa de la
concentracié dels municipis amb poca poblacié al voltant d'uns valors de densitat forga

baixos.

Pel que fa a les altres dues variables urbanistiques, es troba en aquest tram de
municipis una certa relacié amb les variables migratories. Pel que fa a la primera variable,
el percentatge en el 1989 de la superficie urbana i urbanitzable sobre tota la superficie
municipal, hi ha una lleugera correlacié positiva. Es a dir, el flux migratori tendeix a anar
a aquells municipis que tenen una major oferta de sol per a construir-hi i que, en moltes
ocasions, ja esta efectivament construit, per la qual cosa aquesta variable guarda certa
relacié amb les variables de construccié d'habitatges. Pel contrari, hi ha una certa
correlacié negativa amb I'altra variable urbanistica, la proporcié que la superficie urbana
representava sobre el total de superficie urbana i urbanitzable en el 1989, és a dir, el
percentatge de s0l urbanitzat sobre el que potencialment, o realment, t¢ una destinacié per
edificar-hi. L'explicacié a aquesta lleugera correlacié negativa és clara: aquesta variable
urbanistica és un index de saturacié del municipi; aixi, creixen més aquells municipis que

tenen més potencial de fer-ho.

Una reflexi6 interessant es desprén de I'observacié de la relacié entre les variables
migratories i la renda familiar per capita de I'any 1986. En el periode 1982-85 la correlacié
positiva era suficientment forta com per a suggerir una connexié causal Tanmateix en el
periode 1987-89 practicament havia desaparegut aquesta relacié estadistica. Aixd ve a
mostrar que a la primera meitat de la década dels anys vuitanta, 'emigracié cap a aquests
municipis estava limitada a aquells Illocs amb un cert status social i econdomic que
funcionaven com lloc d'acollida d'unes capes socials "selectes” que marxaven de la gran
ciutat, Barcelona, i cercaven ambients "socials" semblants. Amb la generalitzacié del
fenomen suburbanitzador en la darrera meitat de la decada, la importancia de la base
social prévia del municipi d'acollida perd importancia i el que realment compta sén les
seves condicions medioambientals, urbanistiques i de treball.

El darrer mot del paragraf anterior introdueix I'estudi d'una altra variable, en
aquest cas de caire més econdmica, la creacié de llocs de treball industrial. La correlacid,
positiva, entre les taxes migratories i la taxa de creacié de llocs de treball industrial
durant les dues meitats de la decada passada ha estat considerable. Tanmateix, aquesta
correlaci6 és més elevada si es compara la taxa de creaci6 de llocs de treball industrial amb
la taxa de migraci6é neta del mateix periode, el de 1987-89, ja que mostra un valor forca
elevat, de l'ordre del 0,773, en el seu index de correlacié. Per explicar aixd, es poden
esmentar dues raons: la primera seria que hi ha un important flux migratori residencial que
segueix la marxa dels establiments industrials -i d'altres tipus- des de la ciutat central i el
seu cinturd industrial cap als cinturons de descongestié; i la segona seria que els Hocs de
localitzacié de la residencia i la indistria coincideixen espacialment perqué busquen els
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mateixos ambients, principalment bons accesos a les vies de comunicacio.

Si es pren en consideracié la taxa de llicéncies comercials per 1.000 habitants, es pot
veure un altre canvi de tendéncia interessant. Mentre que en el periode 1982-85 no hi havia
cap tipus de relaci6é significativa, encara que eren positives, en el perfode 1987-89 la
correlacié passa a ser negativa i pren una important significacié, assolint I'index un valor
de -0,58. En aquest cas no es podria fer una analisi de causalitat. Ningu diria que una de les
raons perque hi hagi més immigracié a un poble és que tingui una pobra xarxa comercial.
Més aviat s'ha de pensar en una coincidéncia: generalment els municipis amb un valor en la
taxa de llicencies més baix son els municipis amb poca poblacié. Per tant, s'ha de pensar
que, a l'estrat de municipis considerat, creixen relativament més aquells municipis de
menor poblacié.També s'ha de pensar com aquesta immigracid no esta influida pels serveis
que puguin existir al municipi d'acollida préviament, ja que la possesié de cotxe i la
proximitat a vies importants de comunicacié pot solucionar perfectament el que en el
municipi de residéncia no hi hagin tots els comergos que es voldria si es tenen en el municipi
del costat, o a Barcelona. Aquesta tematica també queda de manifest si es veu l'index de
correlaci6 existent entre la taxa de migracié neta de 1987-89 i la xifra de poblacié de 1989:
-0,264. Es a dir, amb una poblacié total menor es pot dir que hi ha una certa tendéncia a

I'existéncia d'una taxa migratoria més gran.

Les relacions estadistiques entre wvariables migratories, urbanistiques i socio-econdmigues:

els municipis de més de 20.000 habitants.

Aqui es prendra en consideracid el tram de municipis de la Regié Metropolitana de
Barcelona que compten amb més de 20.000 habitants. També es fara esment d'aquelles
caracteristiques més destacades dels municipis de més de 50.000 habitants. L'objectiu
d'haver escollit aquest grup és copsar les variables que influeixen la migracié
metropolitana d'aquells municipis ja forca poblats i que protagonitzen, en la seva major
part, els moviments de sortida cap a d'altres municipis. Aquest tram compren tota la
conurbacié de Barcelona, és a dir, el centre de I'area metropolitana, més els altres grans
municipis de la Regié Metropolitana. Quan es faci referéncia als municipis de més de 50.000
habitants s'ha de pensar en I'aglomeracié barcelonina més estricta, a més dels grans
municipis industrials de la Regid, com ara Sabadell, Terrassa o Mataré. Quedi dit ara que
aquesta classificacio inclou algun municipi tipicament immigratori; el cas més evident és el
de Sant Cugat del Valles.

De l'analisi de correlacié entre les variables es desprén que les variables més
intimament lligades sén, un cop més, les de construccié d'habitatges. L'index d'aquestes
correlacions varia entre el 0,6 i el 0,8, el que suposa una connexié causal, aixo si, del tipus
explicat en els altres apartats. Tot i aix0d, aquesta correlacié és menys variable que en el
tram de 5.000 a 10.000 habitants. La construccié d'habitatges no respon a cap dinamica
immigratoria, sind que és fruit d'una demanda interna més establerta que en el cas dels
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municipis petits. Encara i axi, hi ha un cert augment de la correlacié en el darrer periode
estudiat, el del 1987-89 respecte del 1982-85. En els anys 1982-85, I'index de correlacié era
de 0,605. El1 poder explicatiu de la taxa de migracié neta del perfode amb la corresponent
taxa de construccié d'habitatges no era massa evident. Aixd responia, més que res, a un
estancament de la construccid, que tenia com resultat l'existéncia d'una semblant, i baixa,
taxa de construccié en municipis amb taxes de migracié neta més variades. En el cas dels
municipis de més de 50.000 habitants la relacié entre ambdues variables millora, encara
que la variacié de la taxa de construccid és forga petita. La variacié de la migracié no
responia a una variacié de I'oferta d’habitatges, ja que aquella, a més, era quasi sempre
negativa. Es una explicacié econdomica arrelada en la crisi, la que aqui s'escau amb forga.

En el periode 1987-89 la relacié entre les dues respectives taxes de migracid neta i
construccid es fa més forta. L'index de correlacié és de 0,77. Aquesta correlacié ha millorat
en el cas dels municipis de més de 50.000 habitants, amb un index de correlacié de 0,846. Per
tant, en intentar definir la causalitat de la migracié en aquesta darrera etapa, s'ha de
consignar en un primer pla la construccié d'habitatges. Com que la majoria de municipis de
més de 50.000 habitants tenen taxes migratories negatives, es fara una reflexié en torn al
paper de la construccié com agent passiu de rebuig, ja que la seva absencia explica el procés
migratori. S6n aquells municipis amb una taxa de construccié molt baixa els que pateixen
unes taxes de migracié neta més negatives. Una explicacié complementaria es pot
aconseguir tot introduint la variable taxa de densitat neta, que correlaciona negativament
tant amb la taxa de migracid neta (r = -0,825) com amb la taxa de construccié (r = -0,685).

Es també amb els municipis de més de 50.000 habitants quan la resta de variables
urbanistiques mostren tot el seu valor com factor explicatiu. Les variables de saturacid
urbana es correlacionen forga negativament amb les de migracié al llarg de tota la decada
dels vuitanta. La saturacid, com no permet la construccié de nous habitatges, impulsa als
que formen noves llars, a buscar residéncia fora del seu municipi o dels de semblant
caracteristiques de densitat. Aquest factor causal ha guanyat consistencia en el darrer

periode estudiat.

Les variables de tipus econdmic, tant la taxa d'atur de 1986 com la renda familiar
neta del mateix any, no mostren una relacié significativa amb les taxes migratories. Shan
de descartar, doncs, com variables explicatives. La hipdtesi de la metropolinitzacié i
suburbanitzacié, com raé principal dels moviments migratoris, dins de la Regid
Metropolitana de Barcelona, esta plenament justificada i més segons s'avanga

temporalment.

Es pot concloure que en primer lloc destaca el baix nivell de dependeéncia estadistica
que s'ha trobat, en general, entre les diverses variables estudiades. La principal raé és la
multicausalitat de les migracions, com es podra veure en el segiient apartat, el que fa que els
resultats de confrontar les variables migratories, una a una, amb les variables sdcio-

econdmiques no doni resultats satisfactoris.

Alld que més destaca és la relacid estreta que es manté, en tots els trams de grandaria
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poblacional i tots els periodes, entre les taxes de construccid i les taxes de migracié neta.
Com s'ha comentat , la construccié funciona com un tipus de causalitat instrumental o
intermedia, i no déna suficient informacié en una analisi de causalitat amb variables sdcio-
econdomiques. Pel que fa a aquestes, el tret més destacat és el progressiu augment en poder
d'explicacid, al llarg de la decada dels vuitanta, de les variables urbanistiques front a una
perdua en aquest mateix poder d'explicacié de les variables estrictament economiques. Es
deduia d'aquesta constatacié que les raons dels moviments migratoris a l'interior de la
Regié Metropolitana de Barcelona tenen més a veure amb problemes d'habitatge
(adquisici6 del primer o canvi d'un d'antic) que amb problemes econdomics o de treball. La
hipdtesi de la metropolinitzacié (I'establiment d'unes relacions funcionals que fan que tot
el territori formi part del mateix sistema urba) i suburbanitzacié (I'expansié d'aquest
sistema en antigues zones rurals) de les migracions metropolitanes queda confirmada.

5.2. El comportament migratori dels habitants de la Regid
Metropolitana de Barcelona

L'Enquesta Metropolitana de Barcelona de 1990, realitzada per I'Institut d'Estudis
Metropolitans de Barcelona, inclou una pregunta que fa referéncia a les causes de les
migracions. Aquest pregunta es fa per aquell grup d'entrevistats que anteriorment han
declarat que no han viscut sempre en el mateix barri on estan vivint en l'actualitat, i diu
exactament aixi: Quina és laraé principal per la qual va canviar de lloc de residéncia?. La
resposta €s oberta, i shan classificat de la seglient manera:

- formaci6 d'una nova parella

- ampliacid del nombre de membres de la familia

- reducci6 del nombre de membres de la familia

- altres raons familiars

- raons de proximitat al lloc de treball

- trasllat forcat del lloc de treball

- més oportunitats de trobar feina

- perque el nou habitatge és millor

- perque l'entorn és millor

- perque el regim de tinenga és millor

- millor acces a I'habitatge (és on van trobar-ne, raons econdmiques...)
- perqué I'anterior habitatge el van enderrocar

- perque el van dur (migracié d'arrossegament 0 acompanyament)
- per altres motius

- no sap/no contesta.
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Com es pot veure, aquesta classificacié se centra en tres grans temes: el cicle familiar,
el moén del treball i les raons directament lligades a l'habitatge i a I'entorn. Com es pot
veure en el quadre 5.2., els resultats principals son que una de cada cinc persones
entrevistades no ha canviat mai de barri i que les raons relacionades amb la familia o
I'habitatge sén forca més importants que les relacionades amb el treball. Entre totes les
causes, la que més destaca com motiu de canvi principal és la formaci6 de la nova parella
(casament en la majoria dels casos), seguida per la millora de I'habitatge i del régim de

tinenga.

El motiu del darrer canvi de lloc de residencia s'ha creuat amb una série de variables,
com ara la localitzacid del lloc de naixement de l'entrevistat, el lloc de residéncia actual,
I'edat, el sexe, els estudis acabats o la categoria socio-econdmica. Aquests creuaments, perd,
no donen grans diferéncies amb els resultats exposats en el quadre 5.2. Les diferéncies

principals respecte aquests resultats s'assenyalaran seguidament.

Pel que fa a la localitzacié del lloc de naixement, les diferéncies principals entre els
nascuts a Catalunya i els nascuts a fora de Catalunya es troben essencialment en que si pel
conjunt dels entrevistats la radé de tenir més oportunitats de treball és del 6,8% del total,

QUADRE 5.2.
MOTIU DEL DARRER CANVI DE BARRI DE RESIDENCIA

No ha canviat mai de barri 19,3
Raons familiars 29,4
formacié d'una nova parella 18,3
ampliacié del nombre de membres de la familia 04
reduccié del nombre de membres de la familia 1,7
altres raons familiars 5,2
perque el van dur 3,8
Raons de treball 15,9
raons de proximitat al lloc de treball 5,0
trasllat forcat del Iloc de treball 4,0
més oportunitats de trobar feina 6,9
Raons d'habitatge 30,7
perque el nou habitatge és millor 11,5
perque 'entorn és millor 3,9
perque el régim de tinenga és millor 11,0
millor acceés al mercat de I'habitatge 2,8
perqué 'anterior habitatge el van enderrocar 1,5
Per altres motius 3,2
No sap/no contesta. L5
Total 100,0
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pels nascuts a Catalunya és del 1,3% i pels nascuts fora de Catalunya és del 13,3%. La
segona diferéncia més important es déna en el millor régim de tinenga de l'habitatge, que
pel conjunt és del 11,0%, mentre que pels nascuts a Catalunya només és del 6,9%, mentre que

pels nascuts fora de Catalunya és del 15,7%.

La rad principal de canvi d'habitatge per categoria socio-econdmica continua essent
la formacié de la nova parella. Hi ha, perd, una lleugera diferéncia entre les classes baixes
i les altes i mitjanes, en tant que en les primeres el motiu de tenir més oportunitats de
treball o el tenir un millor régim de tinenga és més important que no pas en les classes altes o

MOTIU DEL DARRER CANVI DE RESIDENCIA SEGONS LA SUBCORONA ACTUAL DE

QUADRE 5.3.
RESIDENCIA
Barcelona
No ha canviat mai de barri 21,7
Nova parella 19,7
Ampliacié nombre de 06
membres de la familia §
Reduccié nombre de membres 29
de la familia g
Altres raons familiars 4,8
Raons de proximitat al treball 5,0
Trasllat for¢ds de la feina 5,7
Més oportunitats de trobar 35
treball ’
Millor habitatge 12,2
Millor entorn 4,1
Millor regim de tinenga 7,5
Millor acceés habitatge 15
Enderrocament antic habitatge 2,0
El van dur 3,7
Per altres motius 4,1
No sap/no contesta 16
Total 100,0

Delta
Baix

20,1
16,8

0,3

1,0
7,3
31

3,9

13,0

8,3

100,0

Delta Llobregat Vallés
Occ.

142 299 15,0

17,9 9,7 13,1
3,2 2,7 1,0
4,7 51 3,9
55 8,9 6,7
1,4 7,3 4,1

11,4 - 12,1

15,6 18,1 140
3,1 1,0 7,6

12,1 10,8 12,0

3,6 21 56

- - 0,9
2,7 2,5 1,5
4,2 0,9 1,3
0,5 1,0 1,0

100,0 100,0 100,0

Besos

13,0
13,9

0,2

1,0
3,8
52

41

10,1
9,3
38

11,0
9,2
31
6,8
2,1
2,6

100,0

Resta
Regi6 I

179
195

0,2

1,4
53
55

1,5

6,8
11,7
4,4
15,7
2,1
0,8
3,6
2,7
1,0

100,0

Total

193
183

0,4

1,7
5,2
50

4,0

6,8
11,5
3,9
11,0
2,9
15
38
3,2
1,4

100,0
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mitjanes, mentre que en aquestes és més important la formacié de la nova parella que en les
classes baixes, com també un millor habitatge i entorn.

S'observa una relaci6 directa entre I'edat i el percentatge de gent que no ha canviat mai de
residencia: com més jove més elevat el percentatge dels que no han canviat mai de barri. En
els entrevistats menors de 26 anys, la formaci6 de la parella (possiblement en aquest cas de
la primera) no és la ra6 principal, ja que la superen els motius d'anar a un habitatge millor,
les de tenir un millor régim de tinenga o perque els van dur quan eren més joves. També és
significatiu que els majors de 65 anys mostrin uns percentatges forga similars (al voltant del
10% i del 12%) entre la formacid de la parella (és a dir, la gent que encara viu en el pis
que va comprar quan es va casar), altres raons familiars (que poden estar relacionades amb

QUADRE 54.
MOTIU DEL DARRER CANVI DE RESIDENCIA PER GRANDARIA POBLACIONAL
DEL MUNICIPI ACTUAL DE RESIDENCIA

100.000 10.000 2000 <2000

>100.0000 a999.999 a99.999  a9.999 total
No ha canviat mai de barri 21,7 16,3 15,5 27,8 45,9 19,3
Nova parella 19,7 17,6 17,4 15,8 12,5 18,3
Ampliacié nombre de 0,6 0,2 0,2 0,2 - 04
membres de la familia
Reduccié nombre de membres 2,2 1,0 1,9 1,0 - 1,7
de la familia
Altres raons familiars 4,8 55 5,8 3,6 3.1 5,2
Raons de proximitat al 5,0 3,9 6,0 6,1 4,1 5,0
treball
Trasllat for¢ds de la feina 5,7 3,3 2,4 2,1 0,9 4,0
Més oportunitats de trobar 3,5 10,4 9,4 4,7 3,3 6,8
treball
Millor habitatge 12,2 10,2 12,8 7,6 7,0 11,5
Millor entorn 4,1 2,0 4,3 9,1 8,2 3,9
Millor régim de tinenga 7,5 14,9 13,6 9,8 1,6 11,0
Millor accés habitatge 1,5 4,5 3,8 2,2 0,9 2,9
Enderrocament antic 2,0 1,3 1,1 0,6 - 1,5
habitatge
El van dur 3,7 4,8 2,8 4,3 6,8 3,8
Per altres motius 4.1 2,1 2,7 3,7 5,6 3,2
No sap/no contesta 1,6 2,1 0,5 1,5 - 1,4
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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l'anar a viure a casa d'algun fill quan hom es fa gran), més oportunitats de trobar treball
(mostra de que la darrera migracié és antiga, ja que se suposa que els d'aquesta edat ja estan
jubilats), el millor habitatge i el millor régim de tinenga.

Els motius principals dels que han canviat de residencia segons el lloc de residencia
actual (per subcorones®) sén diferents. Aixd ja es pot veure pel diferent percentatge dels qui
no han canviat mai de barri: si el percentatge més baix es déna al Besds, amb un 13% dels
entrevistat, el percentatge més alt es dona al Llobregat, amb quasi un 30%, seguit de
Barcelona (el 22%) i el Delta Baix (el 20%).

La zona del Lobregat és la més diferent de les altres, ja que les raons familiars no sén
gaire importants, mentre que la millora de I'habitatge, la proximitat al treball o el
trasllat forgat de la feina tenen els percentatges més elevats de totes aquestes "subcorones".
Una altra particularitat, que potser pot estar causada per la migradesa de la mostra, es que
cap dels migrants d'aquesta subcorona ha canviat de barri perque tingués més oportunitats

de trobar feina.

El quadre 5.4. d6na els motius de canvi segons la grandaria poblacional del municipi
de residéncia actual, i es pot veure com segons aquesta grandaria de poblacid, el
percentatge de gent que no ha canviat de barri de residéncia varia molt: en els municipis de
menys de 2.000 habitants, és a dir, els més rurals de la Regié Metropolitana de Barcelona,
aquest percentatge s'aproxima al 46%, mentre que en els trams de municipis de 10.000 a
99.999 1 de 100.000 a 999.999 habitants es donen els percentatges més baixos (15,5% 1 16,3%

respectivament).

Aixi mateix cal destacar que el motiu de tenir un millor entorn només és significatiu
entre tots els quadres exposats en el quadre 5.3., on el 7,6% dels que viuen en la subcorona del
Vallés diuen que hi van anar per aquesta rad, i en el quadre 54., en que els trams de
municipis de 2.000 a 9.999 i de menys de 2.000 habitants, amb un 9,1% i un 8,2%. El tenir més
oportunitats de trobar feina només destaca en el conjunt de municipis de 10.000 a 99.999 i de
100.000 a 999.999 habitants.

Com punt final es pot dir que les causes principals de les migracions a la Regi6
Metropolitana de Barcelona son les directament relacionades amb la formacié de la
"familia”, és a dir, l'inici de viure en parella implica un canvi de residéncia, i de la
millora de I'habitatge o del régim de tinenga (un lloguer millor o passar de lloguer a
propietat). Per tant, tal com s'ha indicat en la introduccié d'aquest capitol, es tracta d'unes
migracions internes a la regid, ja que les raons principals, les relacionades amb I'habitatge
i la familia, son majoritaries, mentre que les relacionades amb la feina no sén tant

importants.

5 Les subcorones sén les antigues subdivisons que hi havia a la CMB, i que s'han utilitzat en treballs
diversos, com ara I'Enquesta Metropolitana de 1985.
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5.3. Migracions metropolitanes i mobilitat obligada per treball

L'analisi de la mobilitat obligada per treball permet d'aprofundir en una de les
hipdtesis que s'han utilitzat en els apartats anteriors. Les migracions metropolitanes per
canvi de residencia, segons aquesta hipdtesi, estarien lligades en bona part a canvis en la
localitzacié del lloc de treball dels membres de la familia. S'havia apuntat amb
anterioritat que hi havia un cert grau de correlacié entre els llocs d'instal.lacié de les
activitats economiques, que es desplacaven des de l'aglomeraci6 central, i les arees amb una

migracié neta més positiva.

Com s'explicaria el fenomen anterior a partir de l'estructura de la mobilitat
obligada pel treball? L'analisi de la mobilitat obligada metropolitana pel treball, que
indicaria aquelles subarees que presenten un nombre de llocs de treball superior o inferior al
nombre d'ocupants que hi resideixen, podria servir per a assenyalar aquelles subarees
susceptibles de tenir una migraci6 neta positiva o negativa respectivament. Es a dir, la
comparacié a cada subarea entre la mobilitat generada i atreta, o en altres termes, entre els
ocupats residents i els llocs de treball disponibles, seria un indicador a priori del seu
comportament migratori futur. Es consideraria aixi, que el fet d'haver de traslladar-se a
treballar, en aquest cas, a una altra subarea, faria augmentar les probabilitats que un
individu, i la seva familia, realitzés un canvi de residencia definitiu cap a la mateixa

subarea.

No és aqui el moment ni el lloc per fer una analisi exhaustiva dels mecanismes i fets
que participen en el fenomen de la mobilitat obligada per treball a la Regié Metropolitana
de Barcelona. Exigiria molt més espai del que en aquest moment es pot dedicar. Aspectes
com la disposicio de la xarxa i els mitjans de transport sén d'absoluta trascendéncia. De

totes formes es fara una primera reflexié.

Un primer indicador de la relacié entre les sortides i entrades de la forca de treball
en cada subarea, s'aconsegueix amb 1'index d'equilibri (vegeu el quadre 5.5.) funcional.
Consisteix en la relaci6 entre la mobilitat atreta (llocs de treball) i la mobilitat generada
(poblacié ocupada resident). Indica en quina mesura els llocs de treball disponibles superen
el nombre de treballadors o a l'inrevés, i, per tant, el "deficit" o "superavit" relatius
d'aquests. Les subarees que tenen una relacié més favorables, amb superavit, sén Barcelona i
aquelles subarees de nova localitzacié industrial, com ara la del Valles-Besods, Martorell,
I'Ordal-Llobregat i, sobretot, la Resta de Catalunya (presa en els seus intercanvis amb la
Regi6é Metropolitana). Tanmateix la majoria de subarees té un index per sota de 1, la qual
cosa indica un déficit relatiu de llocs de treball. Hi queden incloses les subarees que
envolten el municipi de Barcelona i que formen amb ell la principal aglomeracié urbana i
funcional. En principi la hipdtesi que relaciona la mobilitat per treball com a pas previ
d'una migracié posterior semblaria factible, encara que l'analisi, que és possible de
realitzar per l'estudi de les matrius de mobilitat obligada per subarees, de la destinacié
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principal de la mobilitat per treball (Barcelona i altres parts de I'aglomeracié central) i
la destinacié principal de l'emigracié (segona corona metropolitana) desmenteix la

hipotesi en bona part.

Algunes subarees netament immigratories, com ara el Baix Maresme, el Valles-
Collserola o Garraf, tenen un index d'equilibri funcional inferior a 1. Aquestes subarees
tenen també, per tant, una funcié residencial predominant. La immigracié s'hauria de
relacionar més, en aquest cas, amb la recerca d'un habitatge adient que no pas amb la
coincidéncia entre la localitzaci6 del treball i el lloc de residencia.

Ara bé, I'index d'equilibri funcional no és un indicador perfecte de la necessitat
d'entrada de ma d'obra. No és necessari que una subarea amb un valor superior a 1 tingui
tota la seva forca de treball ocupada en la mateixa subarea. I a l'inrevés, no es descarta en
una subarea amb valor inferior a 1 I'entrada de treballadors des d'altres subarees. Per tant,
no serveix per falsejar completament la hipotesi plantejada. S'ha de confirmar amb
l'estudi de la proporcié de la poblacié ocupada que no surt de la seva subareea o mitjangant
lI'estudi de la part dels llocs de treball coberts per persones vingudes de fora. L'observacié
del quadre 5.6. confirma les idees exposades en paragrafs anteriors: el caracter d'atraccié
de ma d'obra de Barcelona, front el seu caire emigratori; 'excés de poblacié ocupada sobre
els llocs de treball i el caire emigratori de la primera corona metropolitana, encara que les
destinacions dels fluxes no coincideixen; la no necessaria coincidéncia d'una atraccié forta
de ma d'obra i atraccié immigratoria a la resta de subarees.

En definitiva no es pot fer una identificacié lineal entre fluxes de la mobilitat
obligada per treball i fluxes de les migracions metropolitanes. La biisqueda de una
coincidéncia espacial entre la localitzacié del lloc de treball i la localitzacié del lloc de
resideéncia no pot sostenir-se com causa exclusiva de les migracions metropolitanes, encara

que ha de formar part del complex causal que les motiva.
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QUADRE 5.5.

REGIO METROPOLITANA DE BARCELONA. SUBAREES
INDICADORS BASICS DE LA MOBILITAT OBLIGADA PER MOTIU DE TREBALL. 1986

MOBILITAT MOBILITAT SALDO Index d'equilibri

ATRETA GENERADA MOBILITAT funcional

Subarea (a) (b) (a-b) (a/b)
BARCELONA 522393 626635 104242 1,20
BESOS 103229 61068 -42161 0,59
LLOBREGAT 153259 108894 -44365 0,71
DELTA 48631 34173 -14458 0,70
ORDAL-LLOBREGAT 22921 23163 242 1,01
VALLES-COLLSEROLA 52169 44473 -7696 0,85
BAIX MARESME 20940 14666 -6274 0,70
VALLES-BESOS 31703 38033 6330 1,20
SABADELL 71730 72913 1183 1,02
TERRASSA 44262 42434 -1828 0,96
MARTORELL 15586 18777 3191 1,20
GARRAF 21022 20214 -808 0,96
MATARO 44789 43752 -1037 0,98
GRANOLLERS 33407 34339 932 1,03
PENEDES 19412 19360 -52 1,00
SANT CELONI 11800 10923 -877 0,93
TORDERA 16601 16189 -412 0,98
Resta de Catalunya 11357 15205 3848 1,34
Total 1245211 1245211 0 1,00

(a) Es correspon als llocs de treball existents.
(b} Es correspon amb la poblacié ocupada resident.

a/b: relacié entre la mobilitat atreta i la generada.
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QUADRE 5.6.

MOBILITAT INTERNA MOBILITAT ATRETA EXTERIOR
SOBRE EL TOTAL SOBRE EL TOTAL
DE MOBILITAT GENERADA DE MOBILITAT ATRETA
1986 1986
Autocontencié poblacié ocupada Llocs de treball coberts des de I'exterior
% %
BARCELONA 87,32 BARCELONA 27,21
BESOS 46,30 BESOS 21,27
LLOBREGAT 48,15 LLOBREGAT 32,24
DELTA 54,41 DELTA 22,56
ORDAL-LLOBREGAT 65,62 ORDAL-LLOBREGAT 35,07
VALLES-COLLSEROLA 57,51 VALLES-COLLSEROLA 32,54
BAIX MARESME 56,88 BAIX MARESME 18,78
VALLES-BESOS 72,68 VALLES-BESOS 39,42
SABADELL 83,40 SABADELL 17,95
TERRASSA 85,30 TERRASSA 11,03
MARTORELL 81,21 MARTORELL 32,59
GARRAF 87,09 GARRAF 9,42
MATARO 89,64 MATARO 8,24
GRANOLLERS 80,85 GRANOLLERS 21,34
PENEDES 90,67 PENEDES 9,09
SANT CELONI 79,97 SANT CELONI 13,60
TORDERA 86,82 TORDERA 10,97
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6. Previsions i conclusions

Com ja és prou conegut, tot exercici de previsid projecta generalment, en el seu desig
d'anticipacid, la inércia de la situacié present, ja sigui en les tendéncies materials que s'hi
constaten com en el marc interpretatiu que les avalua. Presoneres, doncs, del context on es
desenvolupen, a les presents previsions cal afegir-hi la incertitud de preveure els
moviments migratoris. En efecte, si en demografia, i especialment en previsions, hi ha una
cosa dificil de preveure, aquesta és tot el que fa referéncia als moviments migratoris. I no
només pel que fa a l'analisi quantitativa, on I'expressié algorismica es limita a santificar
el futur previst, sindé també en l'analisi qualitativa, en aquest cas l'estudi dels moviments
migratoris com a pega clau de les grans tendéncies del creixement de la poblacié de les arees
metropolitanes. De fet ha estat de l'analisi comparativa amb d'altres arees
metropolitanes, especialment europees, i dels debats i reflexions que se'n deriven, d'on han
sorgit les principals tendéncies que s'han aplicat a les hipotesis de les previsions.

L'actual situacié demografica de la Regié Metropolitana de Barcelona es
caracteritza pel manteniment de l'estancament demografic per efecte de la caiguda de la
fecunditat i la davallada dels moviments immigratoris externs. Aquest estancament es
contraposa amb la rapidesa de construccié del sistema metropolitd, que supera amb escreix
els limits del territori de la Regié Metropolitana de Barcelona, i posa de relleu la
importancia dels moviments migratoris interns, a partir de 1981, en la elaboracié d'aquest
model de poblament, que s'expandeix del centre cap a la periféria, fent metrdpoli en grans
espais, tan urbans com rurals, que adquireixen noves funcions. Sistema metropolita que en el
cas de la Regié Metropolitana de Barcelona abarcaria a la totalitat de Catalunya, i adhuc

més.

Junt amb aquesta qtliestid, la velocitat dels canvis que sacsegen avui el mon, i
especialment a la vella Europa, pot traduir-se en una certa inseguretat en la formulacié de
les hipotesis, o en tot cas, ben segur les compliquen en extrem. Per exemple: una de les
principals incognites que afectaran al futur desenvolupament de la poblacié de la Regid
Metropolitana de Barcelona sembla ser la immigracié de treballadors provinents de paisos
no comunitaris. Com preveure raonablement les nombroses possibilitats dels fluxes
migratoris d'una regié metropolitana com la de Barcelona que lluita per ser una de les arees
més dinamiques de la CEE? Es produiran de nou migracions massives? I si es produeixen, es
consolidara el flux migratori que neix al vei continent africa o seran els paisos de I'Europa
de I'Est els principals proveidors de ma d'obra?

La internacionalitzacié apareix, doncs, com un dels factors que aporten més
complexitat a les previsions de moviments migratoris. Internacionalitzacid, d'una banda,
de I'economia, en fase clarament consolidada en el cas catala, i de I'altra de les arees
metropolitanes. Les grans metropolis contemporanies apareixen cada cop més no tan com la
culminacié jerarquica de sistemes urbans nacionals amb caracteristiques tniques, sind com a
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segments d'un sistema multinacional amb extensié planetaria. Aixi, amb la
internacionalitzacié de les economies i el desenvolupament d'organismes supraestatals
forts, les grans ciutats han de competir entre elles per atreure la radicacié de seus
empresarials, 1 aquesta competéncia és avui dia especialment dura a Europa amb

I'endegament del mercat tinic europeu.

En el present capitol es tractard primerament l'analisi qualitativa, aix0 és, la
previsié de les grans linies que poden seguir els moviments migratoris en la Regié
Metropolitana de Barcelona, per mostrar després l'analisi quantitativa amb la previsi
dels creixements migratoris en els municipis de més de 20.000 habitants i les restes:
comarcals de la Regié Metropolitana de Barcelona en el llindar del 1995, aixi com les
principals linies que es preveuen pels moviments migratoris a I'Enquesta Metropolitana de
Barcelona, realitzada I'any 1990 per I'Institut d'Estudis Metropolitans de Barcelona.

6.1. L'analisi qualitativa

La interrupcid, quan no inversié, dels processos de concentracid i densificaci6 -i en
aquests els moviments immigratoris sén pega clau- que s'ha produit en tots els paisos
"avangats" ha trencat un procés secular. Parallela a aquesta situacid, la importancia de
les ciutats no ha deixat de ser ponderada (I'Europa de les ciutats, ministeris per les ciutats,
etc.), sense oblidar el creixement de la urbanitzaci6 a escala mundial. Aquesta contradiccié
obeeix al procés de transformaci6 radical de la mateixa idea de ciutat que ha acompanyat
al creixement urba. De fet I'actual dinamica de creixement de les ciutats es deu en alguns
aspectes a la continuacié del cicle d'urbanitzacié encetat per la revolucié industrial, perd
en altres aspectes és de natura totalment diferent a la que ha donat vida a la ciutat

industrial.

Es de preveure en la Regié Metropolitana de Barcelona, com en la majoria d'arees
metropolitanes europees, el manteniment de les taxes de creixement negatives en els
municipis metropolitans centrals i en els de major grandaria poblacional. Per contra, els
municipis de menor volum poblacional tendiran a augmentar. En les previsions de
migracions s'anticipen, doncs, un augment de la immigracié en els municipis de la segona
corona metropolitana, mentre que en el centre, saturat, augmentara el nombre d'emigrants.
Tanmateix la variable distancia es mantindra com un tret especific dels moviments
migratoris de la Regié Metropolitana de Barcelona. A excepcié dels moviments provinents
de 0 amb direccié Barcelona, la resta dels municipis de la regié metropolitana de Barcelona
tindran en la minima distancia entre les ciutats emissores d'emigrants i els municipis de
menor grandaria poblacional que les envolten una de les principals caracteristiques dels

seus moviments migratoris.

L'estructura sociologica del sistema metropolita segons l'analisi dels indicadors
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demografics realitzat i la comparacié amb d'altres regions metropolitanes europees6 és
sintesi d'una estructura definida per la divisié territorial del treball entre centres i
periferies metropolitanes. La nova forma metropoliana tendeix a una estructura
policentrica i a una redistribucié que no afecta només a les funcions i a classes socials més

baixes, com succeia en la classica metrdpoli de la poblacié flotant dels anys setanta.

Aquesta previsié d'augment dels municipis "rurals" enfront del decreixement del
municipis "més urbans" es deu principalment a I'increment de la mobilitat residencial.
Aquest increment pot ser degut tant a I'encariment del sol en les zones centrals, fet que
comporta la construccié d'uns habitatges a preus més populars en arees periferiques on el
preu del s0l les fa possibles, com a "l'exode urba" escorcollador d'una major qualitat
medioambiental del medi rural i devorador de paisatges, i a una "descentralitzacid
industrial”. La diferenciaci6 social del territori apareix com un dels determinants de les

direccions i grandaria dels moviments migratoris.

Com s'ha posat de manifest al llarg del treball, en la Regi6 Metropolitana de
Barcelona -a l'igual que la majoria de regions metropolitanes europees-, la disminucié de la
poblacié no afecta a tot el sistema metropolita sind, sobretot, a les zones centrals. En el cas
concret de la Regié Metropolitana de Barcelona les subarees afectades son les de Barcelona,

Besos i Llobregat.

Per altra banda el procés de suburbanitzacié que ja s'assenyalava en l'analisi de les
altes i baixes del perfode 1987-89 es consolidara i tendira a expandir-se a partir de les
noves i/0 renovades vies de comunicacié. Procés que es produira en municipis de poca
poblacié de les subarees del Garraf, Delta, Ordal-Llobregat, Martorell, Terrassa,
Sabadell, Valles-Besds i Baix Maresme, i a la totalitat de les subarees del Valles-

Collserola i Granollers.

Tanmateix des d'una visié demografica, cal tenir present que l'actual model
metropolita va imposant una creixent escisié territorial entre poblacié nocturna i poblacié
diurna, i entre els que habiten la ciutat i els que hi treballen. Es de preveure que en el cas de
la Regi6é Metropolitana de Barcelona aquest procés es consolidara. Cal considerar també un
augment d'una poblaci6, que s'afegira als habitants i a la poblacié que hi treballa, els que
van a la ciutat per a consumir serveis publics 1 privats: els consumidors metropolitans7 .

Finalment, junt a la creixent transformacié de l'economia en economia de serveis, es
de preveure un augment de la "business population”, que malgrat ser avui numericament
limitada adquirira una importancia creixent. La metrdpoli tendira cada cop més a estar
dividida entre els que I'habiten i els que la consumeixen. Aquesta nova articulacié no

6 MARTINOTTI, GUIDO. "La poblacién de la nueva morfologia social metropolitana. Reflexiones a
partir del caso italiano", a BORJA, JORDI i altres a Las grandes ciudades en la década de los
noventa. Editorial Sistema, Madrid, 1990. pp 65-139.

7 En sentit invers cal considerar les fugues en massa dels habitants metropolitans cap a la resta dels
pais els caps de setmana i en determinants periodes de l'any.
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elimina, per cert, les tradicionals divisions de I'estratificacié social. I en conseqiiéncia els
diferents moviments migratoris es dirigiran cap a determinades zones del territori

metropolita, socialment diferenciades.

6.2. L'analisi quantitativa

Les previsions de creixements migratoris que es presenten tenen com a llindar l'any
1996 (1 de gener) i com a base I'any 1986. Sobre la data padronal de poblacié de 1986 per
municipi s'ha aplicat les consideracions assenyalades en I'apartat anterior, mitjangant una

metodologia que té els seus trets caracteristics en:

1-) La poblaci6é de partida correspon als efectius padronals a 1 de marg de 1986. Per tal
d'agilitzar els calculs s'ha supossat que el padré d'l de marg de 1986 era equivalent a un
realitzat a 1 de gener de 1986; aquesta simplificacié ha permés una millor integracié en el
conjunt de la projeccié de les dades anuals de naixements, entre 1986 i 1988; de les altes
(immigracio) i baixes (emigracié) provinents de les rectificacions padronals de 1986, 1987,
1988 i 1989; ha facilitat també la comprovacié de la poblacié projectada amb les dades del
total de poblaci6 de les rectificacions padronals, a 31 de desembre de 1986, 1987 i 1988.

2-) S'han realitzat les previsons pel meétode dels components. Obviament les previsons dels
creixements migratoris que es presenten formen part i estan referenciades, en el cas de les
taxes migratories son els denominadors, a unes previsions per a la totalitat de la poblaci6,
per sexes i edats. En relacié a la mortalitat s’han utilitzat, com a base de partida, unes
taules de mortalitat quinquennals8 amb unes esperances de vida en neixer per als homes de
74,18 anys al 1985, 75,07 al 1991 i 75,93 al 1996; i per a les dones de 80,30 al 1985, 81,21 al
1991 i 82,05 al 1996. Per la fecunditat s'ha estimat, després de realitzar una analisi dels
efectes de les variacions de la fecunditat i de l'estructura d'edats sobre el nombre de
naixements, una lleugera recuperacié dels nivells de fecunditat, que no arribaran, pero, els
nivells de fecunditat de 1985, que sumada a una estructura d'edats més favorable permetra

un augment en el nombre de naixements I'any 1995.

3-) La tendencia migratoria s'ha calculat, pels municipis de les cinc comarques de la Regié
Primera i els de 1'Alt Penedes i el Garraf, a partir de la mitjana de les altes per canvi de
municipi de residencia (immigrants) i les baixes de residéncia (emigrants) coresponents a

les rectificacions anuals de 1988 i 1989.

4-) Les dades d'altes (immigracid) i baixes (emigracié) corresponents als anys 1986 i 1987 es
varen corregir per fer-les coincidir amb les rectificacions padronals oficials de 31 de

8 Anna Cabré, La reproduccid de les generacions catalanes, 1985-1960., Tesi Doctoral, Departament
de Geografia, Universitat Autdonoma de Barcelona, 1989.
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desembre de 1987 i 1988. Aquesta divergéncia amb la rectificacié padronal de la poblaci6 és
deguda a que en les rectificacions padronals de poblacié entra en joc un altre element, els
errors d'omissié. No obstant, pels anys successius s'ha mantingut la tendéncia observada en
les altes per immigraci6 i a les baixes per emigraci6 ja que, d'una banda, no es disposava de
noves dades de rectificacions padronals de poblacié i per altra, és forga conflictiu intentar
determinar el volum i tendencia dels errors d'omissio.

5-) Establiment d'uns limits maxims i minims en la projeccié de les poblacions pel 1996, a
partir dels dictats de I'estudi de diverses variables socio-demografiques (estructura
d'edats, saturacié del sdl urba i urbanitzable, etc). De fet s'han establert uns bloqueigs a la
poblaci6 de 1996. Quan supera aquests limits s'ha procedit a una requantificacié del volum
de migrants per tal que la poblacié de 1996 no superes als 1imits pre-establerts. Quan es
modifica, es canvia el volum perd es manté sempre la tendéncia observada a partir de les

altes i baixes padronals.

6-) Les previsions dels creixements migratoris es presenten en valors absoluts i en taxes. Les
taxes sOn anuals, i en tant per mil, i la poblacié referent és la del inici del periode.

7-) Les previsions es presenten pels municipis majors de 20.000 habitants I'any 1986, vint-i-
nou en la Regié Metropolitana de Barcelona, i els municipis menors s'han agrupat dins de
cada comnarca en les set restes comarcals corresponents? .

Les previsions dels creixements migratoris per al periode 1986-95 (vegeu quadre 6.1.)
mostren, en xifres absolutes, uns valors negatius en totes les principals ciutats de la Regié
Metropolitana de Barcelona. Totes les poblacions majors de 65.000 habitants, nou en aquest
cas, que signifiquen el 68% de la poblaci6 de la regié metropolitana, tindran uns moviments
migratoris negatius. En total es preveu en aquestes nou ciutats una migraci6 neta de -54.868
habitants. Per contra, la resta de la regié comptara amb un creixement migratori positiu. La
distribuci6 territorial mostra la comarca del Maresme, a excepcié de Matard, com la
principal zona receptora d'immigracié de la Regié Metropolitana de Barcelona. Destaquen
també les restes comarcals del Valles Occidental, Baix Llobregat i Vallés Oriental. Per
municipis és a Rubi, Sant Cugat del Valles, Castelldefels i Premia de Mar on es preveuen un
major augment en valors absoluts. Per contra Barcelona i el seu continu urba més proper junt
amb Sabadell i Terrassa seran en aquest perfode les zones més emigratories.

L'analisi del mateix periode, 1986-90, per taxes (quadre 6.1.) assenyala,
evidentment, uns creixements negatius de les ciutats amb major grandaria poblacional, perd
destaquen sobretot la disminucié de I'Hospitalet de Llobregat, Cornella de Llobregat,
Santa Coloma de Gramenet i Sant Adria de Besos. En el creixement migratori que es preveu
en les restes comarcals, les taxes -posen de relleu sobretot els del Valles Occidental i el

9 Per raons técniques no s'ha pogut incorporar la darrera modificacié del mapa comarcal (Butllet{
Oficial del Parlament de Catalunya num. 124 / 29 de desembre de 1989). Per tant dins els restes
comarcals s'ha considerat: Sant Just Desvern al Barcelonés; Castellet i la Gornal i Olesa de
Bonesvalls al Garraf; Caldes de Montbui al Vallés Occidental.
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Garraf. Les restes comarcals del Maresme i el Baix Llobregat es preveuen que tinguin unes
taxes significatives. Els municipis amb una major taxa de creixement migratori en aquest
periode es preveu que siguin Castelldefels (16,28), Sant Cugat del Valles (14,22), Premia de
Mar (12,93) i Rub{ (11,99).

Les previsions dels creixements migratoris pel periode 1991-95 mostra en linies
generals uns consolidaci6 dels trets assenyalats en el perfode anterior.

L'estudi dels valors absoluts (vegeu quadre 6.1. i mapa 20) mostra que els creixements
migratoris negatius assenyalats en el periode 1986-90 no només es mantindran siné que
s'accentuaran. Les nou ciutats majors de la regié metropolitana, que en aquest periode
veuran disminuir el seu pes relatiu dins el conjunt de la regié, tindran una migracié neta de
-103.668. Unicament Sant Boi del Lobregat passara a tenir en el perfode 1991-95 uns
creixements migratoris positius. Terrassa i Matard, malgrat seguir amb uns creixements
negatius, els disminuiran sensiblement. La resta de la regié seguira amb uns creixements
migratoris positius arreu. Tanmateix, a la importancia de la resta comarcal del Maresme
caldra afegir la resta comarcal del Valles Occidental i en menor grau del Baix Llobregat i
el Valles Oriental.

Els municipis que es preveu que tinguin uns augments majors dels creixements
migratoris, en valors absoluts, seran: Rubi, Sant Cugat del Valles, Castelldefels (que ja ho
eren en el periode anterior), Barbera del Valles i Cerdanyola del Valles.

L'estudi per taxes en el periode 1991-95 (vegeu quadre 6.1. i mapa 21) mostra una
accentuacié de les taxes negatives. Destaquen sobretot Cornella de Llobregat (-11.78),
Santa Coloma de Gramenet (-10,24), 'Hospitalet de Llobregat (-9.68) i Barcelona (-8.45).
El creixement de les restes comarcals es preveu especialment notori al Valles Occidental
amb una taxa del 51 per mil. Les restes comarcals del Garraf, el Maresme i el Baix
Llobregat tindran igualment taxes molt elevades. Finalment per municipis destacara Sant
Cugat del Valles (21,66), Rubi (18,07), Premia de Mar (16,97), Castelldefels (16,05) i
Barbera del Valles (14,72).

Finalment, cal preveure que l'assumpcié en alguns municipis dels maxims en I'index
de saturaci6 urbana i en la densitat demografica ajudaran que apareguin nous focus
d'atracci6 immigratoria dins de la Regié Metropolitana de Barcelona.
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6.3. Les futures migracions a partir de I'Enquesta Metropolitana
de Barcelona

En I'Enquesta Metropolitana de la Regié Metropolitana de Barcelona del 1990 s'han
efectuat dues preguntes que fan referéncia a les possibles migracions futures, entenent com a

migraci6 l'estricte canvi de residéncia.

La primera pregunta diu, té previst canviar d'habitatge en els proxims cinc anys?,
essent les possibles respostes si, no i no sap/no constesta. La segona pregunta va dirigida als
que a l'anterior han respost que si tenen previst canviar d'habitatge en els proxims cinc

anys, i diu, a on pensa anar?, essent les possibles respostes:

- al mateix barri, perd a una altra casa;
a la mateixa poblacié, perd a un altre barri (per als que viuen a Barcelona

ciutat, especificar quin districte o barri);

- al centre de la poblacid;

- al camp;

- a Barcelona (pels que viuen fora de Barcelona municipi, especificar districte o
barri);

- a una altra poblacié (especificar);

encara no sé on aniré;

a qualsevol lloc menys on estic ara;
- no tinc preferencia;

no sap/no contesta.

El principal resultat és el segtient: el 15,6% dels entrevistats tenen previst canviar de
residencia, el 82,4% no tenen previst canviar de residéncia, i el 2,0% no ho saben.

L'Enquesta Metropolitana de 1990 fa referéncia a 5.061 entrevistes. Aquesta mostra
es prou representativa pel conjunt del territori analitzat, a saber, les comarques del Baix
Llobregat, Barcelones, Maresme, Vallés Occidental i Valles Oriental. Perd a mida que la
grandaria del territori va disminuint , la fiabilitat dels resultats va baixant i per aquesta
rad, els resultats no es poden donar per municipis, sino per certes unitats territorials, amb
prou poblacié com perque les interpretacions no siguin erronies. La poblacié del Baix
Llobregat i del Barcelones sén les que tenen els percentatges de previsié de canviar més

elevats.
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QUADRE 6.2.
PREVISIO DE CANVIS DE RESIDENCIA PER COMARQUES

COMARQUES SI NO NO SAP, NO
CONTESTA
Baix Llobregat 15,2 82,1 2,7
Barceloneés 17,1 81,0 1,9
Maresme 13,4 83,2 34
Valleés Occidental 11,4 86,8 1,8
Valles Oriental 13,3 85,6 1,2
Regié Primera 15,6 82,4 2,0

Una altra classificaci¢ territorial que s'ha fet ha esta per la grandaria poblacional
dels municipis. Aix{, doncs, es pot veure en el Quadre 6.3 que com menys poblacié tingui el

municipi, menys poblaci6 té previst canviar de residencia.

QUADRE 6.3.
PREVISIO DE CANVIAR DE RESIDENCIA SEGONS GRANDARIA MUNICIPAL.

GRANDARIA ST NO NO SAP, NO
MUNICIPAL CONTESTA
Més de 1.000.000 17,2 81,2 1,6
100.000 - 999.999 14,7 82,6 2,7
10.000 - 99.999 14,5 83,3 2,2
2.000 - 9.999 11,7 86,3 2,0
Menys de 2.000 11,1 88,1 0,8
Regid Primera 15,6 824 2,0

Aixd es pot explicar per tot el que s'ha anat dient al llarg del treball: si els municipis
emigratoris son els que tenen més poblacid, i els immigratoris els que en tenen menys, la
poblacié que resideix en aquests municipis petits seran els que, ldgicament, tindran uns
percentatges més baixos de previsié d'emigrar en tant que s6n conscients de que gaudeixen de
les qualitats medioambientals i socials més desitjades dins d'una area metropolitana.

Dels quadres 6.4.16.5. es desprén que com més alta és la categoria 0 com més ingressos
té la llar, el percentatge de poblacié que té pensat canviar de residéncia és més elevat.
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QUADRE 64.
PREVISIO DE CANVIS DE RESIDENCIA SEGONS LA CATEGORIA SOCIO-
ECONOMICA DEL CAP DE FAMILIA.

SI NO NO SAP, NO

CONTESTA.

Alta 21,6 76,8 1,6
Mitjana 16,3 82,1 1,6
Baixa 13,5 84,1 2,4
No contesta 19,9 78,0 2,1
Total 15,6 82,4 2,0

QUADRE 6.5.
PREVISIO DE CANVIAR DE RESIDENCIA SEGONS ELS INGRESSOS NETS ANUALS
DE LA LLAR.

NO SAP, NO

INGRESSOS ANUALS Si NO CONTESTA
NO PERTINENT 100,0

< 250.000 9,6 90,4 0,0
250.001 - 500.000 1,9 97,4 0,7
500.001 - 1.000.000 8,0 91,0 1,0
1.000.001 - 1.500.000 11,2 86,6 2,2
1.500.001 - 2.500.000 16,4 82,6 1,0
2.500.001 - 3.500.000 26,1 72,4 1,5
3.500.001 - 5.000.000 25,3 72,9 1,8
5.000.000 - 7.000.000 22,7 75,1 2,1
> 7.000.001 33,3 66,4 0,0
No sap 20,3 75,2 4,5
No contesta 11,4 86,0 2,6
Total 15,6 82,4 2,0

Tenint en compte que la poblacié de la Regié Metropolitana de Barcelona del 1991
s'aproximara als 4.284.000 habitants i tenint en consideracié6 que en els resultats de
I'Enquesta Metropolitana de Barcelona de 1990, es preveu que canviin de residéncia
aproximadament el 15% de la poblaci6, voldria dir que aproximadament 640.000 persones
preveuen canviar de residencia en els propers cinc anys.
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QUADRE 6.6.

PREVISIO DEL LLOC ON PENSA ANAR A RESIDIR SEGONS EL LLOC DE
RESIDENCIA ACTUAL

AM.B. RESTA REGIO TOTAL REGIO
METROPOLITANA METROPOLITANA
Mateix barri perd una 31,4 30,8 31,2
altra casa
Mateix poble un altre barri 4,5 21,7 7,7
Els que resideixen a Barcelona
. 14,1 - 11,5
a unaltre barri de Barcelona
A Barcelona 1,9 6,3 2,7
Al centre de la poblacié 1,8 0,7 1,6
Al camp 2,9 4,9 3,3
Resta Regié Primera 17,2 13,3 16,5
Resta Catalunya 1,9 1,4 1,8
Fora Catalunya 4,5 4,9 4,6
A qualsevol lloc menys on estic 03 14 0,5
ara
Encara no ho sé 17,0 14,7 16,6
No tinc preferéncies 2,4 - 2,0

Les caracteristiques socials d'aquesta poblacié sén les segtients: majoritariament sén
joves-adults (dels 18 als 35 anys), tenen estudis universitaris o secundaris, pertanyen a una
classe social mitjana-alta, viuen al municipi de Barcelona i als altres municipis de més
poblacié de I'A.M.B.

L'ultima cosa que queda per analitzar de les dades de I'Enquesta Metropolitana de
1990 és el lloc on tenen previst anar els que pensen canviar de residencia en els propers cinc
anys (quadre 6.6.). Hi ha quatre idees basiques a destacar.

1-) La inexisténcia d'animadversi6 pel lloc actual de residencia, ja que els que responen "g

gualsevol lloc menys on estic ara” representen un percentatge irrellevant.

2-) En canvi, la minoria més nombrosa dels que tenen previst canviar de residencia és per
quedar-se en el mateix barri (el 31%) o per quedar-se en el mateix poble o ciutat perd en un
altre barri (el 18% en el cas de I'AMB, el 22% en el cas de la resta de la Regio
Metropolitana).

3-) Hi ha un percentatge importants d'entrevistats que encara no tenen decidit 0 no tenen

preferéncies pel nou lloc de residéncia.

-95-



4-) Després de constatar que els dos principals llocs previstos de nova residéncia sén molt
propers (el mateix barri o el mateix municipi) o no estan decidits, remarcar que el tercer lloc

és a un altre municipi de la Regié Metropolitana.

Com punt final de les previsions de les migracions, doncs, es pot dir que la majoria
dels canvis de residencia de la poblacié de la Regié Primera seran de molt curta distancia i
molt propers al lloc on resideixen actualment. També cal destacar que el percentatge de
persones que volen "fugir" de la Regi6 Primera és minim. Els que responen com lloc previst
de residencia "al camp" o "a qualsevol lloc menys on estic ara" sdn pocs en xifres relatives,
aixi com també l'emigracié prevista cap a la resta de Catalunya o a fora de Catalunya és

molt baixa.

6.4. Conclusions

El creixement demografic de Barcelona i la seva Regié Metropolitana, des dels inicis
de la revolucié industrial fins a finals dels anys setanta del segle XX, és un procés llarg
d'acumulacié progressiva de poblacié immigrada procedent de zones rurals d'arees cada
cop més allunyades, que ha donat com a resultat una concentracié creixent de la poblacié
sobre el territori. Aquesta concentracié persistent es modifica de forma important des de
finals dels anys setanta quan comencen a apareixer nous tipus de corrents migratoris. En
primer lloc s'inverteix el flux migratori de la Regié Metropolitana de Barcelona en relacié
amb la resta d'Espanya en incrementar-se les migracions de retorn d'antics migrants (encara
poc analitzades), i en reduir-se sensiblement la immigracié des de fora de Catalunya; aix{
segons el registre d'altes i baixes de residéncia, es produeix entre 1981 i 1986 una migraci6
neta negativa de 12.199 migrants per any. En segon lloc les migracions internes dins de la
propia Regidé Metropolitana van adquirint cada cop una major importancia, alterant, en
consequliencia, la distribucié espacial de la poblacié. Entre 1981 i 1986 han canviat de
municipi de residéncia 246.170 habitants que representen el 5,8% de la poblacié de 1981. La
ciutat central i el seu continu urba més immediat perden poblacié mentre que algunes zones
més allunyades passen a ser nous llocs d'atraccié immigratoria.

Els moviments migratoris interns de la Regié Metropolitana de Barcelona tenen uns
origens i unes destinacions molt clares: el municipi de Barcelona és el principal centre
d'expulsi6, acompanyat del municipis més poblats del seu entorn més immediat
(I'Hospitalet, Badalona, Santa Coloma de Gramenet, Cornella de Llobregat, entre
d'altres) i a més distancia per Matar$, Sabadell i Terrassa. Com a lloc de destinacid
apareixen determinades parts de la Regié Metropolitana, especialment les més properes a
la conurbaci6 de la ciutat central: les subarces del Baix Maresme, Delta, Ordal-Llobregat,
Garraf Valles-Collserola i Valles-Besds en son les principals. El procés de suburbanitzacié
generat des de Barcelona i que ha afectat al conjunt del territori metropolita, es presenta,
en menor escala, en altres ciutats que també expulsen poblacié cap a zones proximes, com és
el cas de les ciutats de Terrassa, Sabadell i Matard.
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La caracteristica principal dels moviments migratoris és la distancia: cada subarea
envia i rep més migrants de la propia subarea i de les veines que no de les que estan més
allunyades. Una altra caracteristica és I'existéncia de dos tipus de barreres a les
migracions: les socials i les fisiques. En el primer cas destaca com una subarea de categoria
social elevada com el Baix Maresme atrau pocs migrants del Besos, caracteritzat per ser
d'una categoria social baixa. En el segon cas, les muntanyes (Collserola, Garraf, Ordal,
Montnegre) i els rius (el Llobregat, el Besos, el Congost), i Barcelona (entenent la ciutat com
un obstacle fisic més) sén barreres que restringeixen i dirigeixen les migracions. Els
habitants de Barcelona sén els que més s'escapen d'aquestes restriccions ja que la seva
presencia com a nous immigrants es practicament absoluta en tot el territori metropolita:
dels 162 municipis de la Regié Metropolitana 159 han rebut immigrants barcelonins en el
quinquenni 1981-86. En canvi, el filtre urba que Barcelona imposa a la poblacié migrant és
clarament més desfavorable per a la classe treballadora en expulsar-la amb molta més

intensitat que a les categories professionals mitjanes i altes.

Una de les hipdtesis més acceptades per l'explicacié de les causes de les migracions,
és la de que els corrents migratoris de llarga distancia, és a dir, entre regions diferents,
tenen una motivacié econdmica (trobar feina, millor salari....) mentre que les de curta
distancia, les internes a una regio, s'expliquen, principalment, pel mercat de I'habitatge i
per la formaci6 i creixement de llars. En el cas de la Regié Metropolitana de Barcelona, la
majoria de moviments migratoris es poden situar en aquest segon tipus. D'aquesta manera
els principals protagonistes és la poblacié adulta-jove acompanyada d'infants i joves
menors d'edat, que pertanyen a categories professionals mitjanes i altes i que sén els que
tenen un accés més facil al mercat d'habitatge de bona qualitat i que gaudeixen d'un "bon"

entorn ambiental i social.

El 79% dels migrants de la Regié Metropolitana tenen menys de 40 anys d'edat, el
13% entre 40 i 59 anys i el 8% més de seixanta anys. La ciutat de Barcelona té un saldo
migratori negatiu en tots els grups d'edat i la relacié entre immigrants i emigrants és
clarament desfavorable per a la poblacié més jove, la de 0 a 19 anys (22 immigrants per a
cada 100 emigrants) com per a la poblacié de més de 60 anys (19 I/E), mentre que per a la
poblacié adulta-jove no és tan acusada (41 I/E) degut a la capacitat de retencié de la

poblacid estudiant.

La distribucié dels migrants per categories professionals ha possat de relleu una
major taxa de migracié per a les categories altes i mitjanes que per a les categories baixes, a
la vegada que les primeres manifesten un repartiment territorial com a lloc de nova
residéncia molt més selectiu que les categories baixes. La major o menor propensi6 al canvi
de municipi de residéncia, en aquests anys, ha estat, doncs, directament proporcional a la
categoria professional: les categories altes sén les que tenen les maximes taxes migratories,
seguides de les categories mitjanes i a menor distancia, es situen les categories baixes.
L'tinica excepcié a aquesta regla és el cas de Barcelona que ha foragitat amb més intensitat

a la classe treballadora.

El desplagament dels habitants de Barcelona cap a la periféria metropolitana ha
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estat, en aquest quinquenni, el principal factor de creixement demografic dels municipis i de
les subarees més dinamiques de la Regié Metropolitana.

Finalitzada la crisi econdmica dels anys vuitanta, s'observa, a partir de l'analisi de
les altes i baixes de residéncia del periode 1987-1989, una migracié neta menys negativa.
La reactivacié econdmica iniciada I'any 1986 ha donat a la vegada un nou protagonisme a
algunes de les zones més industrials de la Regié Metropolitana que han passat a tenir una
immigracié creixent. Aquest fet podria interpretar-se com una reaparicié de moviments
migratoris més directament relacionats amb la localitzacié de l'activitat econdmica i no

unicament vinculats a la funcié residencial.

La hipotesi de metropolinitzaci6é (I'establiment d'unes relacions funcionals que fan
que tot el territori formi part del mateix sistema urba) i de suburbanitzacié (I'expansié
d'aquest sistema en antigues zones rurals) dels moviments migratoris de la Regid
Metropolitana de Barcelona ha quedat, amb aquest estudi, plenament confirmada.
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